
MAaS3 
$ 2

ЖУРНАЛИСТ С ДУШ ОЙ ПОЭТА

Елены
Творчество 

Витальевны Гостевой (Храповой)

Библиографический указатель



Листок срока возврата книг

КНИГА ДОЛЖНА БЫТЬ 
ВОЗВРАЩЕНА НЕ ПОЗЖЕ

указанного здесь срока



91 Q:#b 
Ж  9г

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ БИБЛИОТЕЧНАЯ СИСТЕМА»

ЖУРНАЛИСТ С ДУШОЙ п о э т а

ТВОРЧЕСТВО ЕЛЕНЫ ВИТАЛЬЕВНЫ ГОСТЕВОЙ (ХРАПОВОЙ)

Г , ч 1 '  ь/
Библиографический указатель

Мегион 2012

080725001 
Мегион ЦБ-БО

МСУ «Централизованная  
библиотечная система»

И н в  №



91.9:83 

Е 46

Составители: Львовская С. А.

Ткач Е. Н.

Бойко Н. С.

Редактор Калижникова Е. Н.

Журналист с душой поэта: библиогр. указ. / МУ «ЦБС»; 
сост. С. А. Львовская, Е. Н. Ткач, Н. С. Бойко; ред. Е. Н. Калижни­
кова; вступ. ст. А. Парпара. -  Мегион, 2012. -  60 с.

© Муниципальное учреждение «Централизованная
библиотечная система»

2



ГОСТЕВА (ХРАПОВА) ЕЛЕНА ВИТАЛЬЕВНА

Поэт, журналист. Родилась 15 января 1961 года в деревне 
Казаково Вологодской области.

Работала корреспондентом газеты «Мегионские ново­
сти» (1992-1993), корреспондентом газеты «Местное вре­
мя» (1993-1998). В настоящее время работает корреспондентом 
в окружном журнале «Югра» (с 2001).

Организатор ежегодного литературного Интернет- 
конкурса патриотической поэзии им. Ст. Золотцева на сайте 
«Литсовет».

Пишет на русском языке. Стихи публиковались в ежене­
дельнике «Литературная Россия», газетах «Глаголъ», 
«Мегионские новости», «Местное время», «Тюменские извес­
тия», журналах «Голос эпохи», «Московский Парнас», «Тюмень 
литературная», «Югра», коллективных сборниках и альманахах 
«Кедровая грива» (1998), «Логос» (1999), «Эринтур» (2001), 
«Земляки» (2002), «Чаша круговая» (2007, 2009), «Под северным 
небом» (2008), хрестоматии по югорской литературе «Экология 
духовного прикрепления» (2007). Автор книги 
«Наследница» (Москва, 2005).

Публикуется под именами «Елена Храпова», «Елена Госте­
ва». Ранее выходили газетные публикации под именами «Е. Ви- 
тальева», «Е. Хидина», «А. Уланова».

Участник Второго Всесибирского семинара молодых лите­
раторов «Сибирские Афины» в Томске (2003).

Лауреат премии губернатора Ханты-Мансийского автоном­
ного округа -  Югры в области литературы (2005).

Член Союза российских писателей с 2012 г.

Живёт в Мегионе (с 1981).

3



ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ
Библиографический указатель «Журналист с душой поэта» 

-своеобразный отчет творческой и профессиональной деятель­
ности поэта и журналиста Елены Витальевны Гостевой 
(Храповой). В указатель включены отдельные издания, стихотво­
рения опубликованные в сборниках и периодических изданиях. 
Публицистика разных жанров размещена в отдельных разделах.

Материал расположен по тематическим разделам: 
«Времен связующая нить» -  отдельные издания 
«Меж мирами» -  стихотворения, опубликованные в 

сборниках и альманахах
«Из родников лю бви»-стихотворения и проза, опубли­

кованные в периодических изданиях
«Сюжеты легко сплетаются в репортажи и статьи» -  

аналитические публикации из газет «Местное время», 
«Мегионские новости», «Глаголъ»

«Журнал «Ю гра»-тем ы  публикаций идут от жизни» 
«Публицистика в жанре очерка» -  публикации в стиле 

очеркового жанра из газет и журналов «Местное время», 
«Мегионские новости», «Новости Приобья», «Глаголъ», «Югра» 

«Диалог со временем или в жанре интервью» -  встречи 
и беседы с интересными и деловыми людьми

«Я в веке сем наследница...» -  публикации о жизни и 
творчестве

Внутри рубрик материал расположен в прямой хроноло­
гии.

Библиографическое пособие снабжено: «Указателем авто­
ров и фамилий», «Указателем географических названий», 
«Указателем названий учреждений, организаций и предпри­
ятий»

Предназначен для широкого круга читателей, будет поле­
зен для преподавателей, краеведов, историков, библиотекарей, 
и для всех интересующихся творчеством Елены Гостевой 
(Храповой).

4



СЛОВО МЭТРА

Кто ездил по пустыне северной и снежной или по южной -  
песчаной, тот знает, как устает зоркий глаз от однообразия приро­
ды, как чувства восприятия затухают, не возбуждаясь от монотон­
ности существования... И вдруг -  оазис, резкий всплеск живой зе­
лени, а на ней щедрая полнокровная жизнь и ласка доброты.

Такое чувство возникло у меня, когда я после прочтения 
трех десятков книг на окружном семинаре молодых писателей в 
г. Ханты-Мансийске встретился с рукописью поэтического сбор­
ника Елены Храповой «Для горького счастья воскресну». В отли­
чие от других книг, уже изданных и богато оформленных, но пус­
тынных с редкой удачной строкой, строфой, иногда -  стихотворе­
нием, в рукописи этой поэтессы билась, выходя из берегов, стре­
мительная жизнь, в ней была вся противоречивость нашего мира 
и полнокровность бытия. В этой стихии присутствуют два начала: 
всепоглощающая, жертвенная, эгоистичная любовь, требующая 
такой же отдачи от любимого, и тоска по отрадному продолже­
нию жизни; есть сомнения, необходимые для утверждения, и 
безверие, за полнотой которого наступает спасительная вера; 
есть тоска по совершенству и есть дерзость, реализующая это со­
вершенство, есть горькая ирония, за которой таится дочерняя лю­
бовь к Родине. Елена Храпова -  интереснейший собеседник. Ее 
книгу стоит прочитать, а главное -  обдумать.

Анатолий Парпара, 
секретарь правления Союза писателей России

5



«ВРЕМЕН СВЯЗУЮЩАЯ НИТЬ» 
Отдельные издания

1. Наследница : книга стихотворений / Е. Гостева. -  М. : Мос­
ковский Парнас, 2005. -  28 с. -  [Под псевд.].

2. Для горького счастья воскресну : книга стихотворений / Е. 
Гостева; ред.-сост. Т. Юргенсон. -  Ханты-Мансийск, 2011. -  
60 с. : ил. -  [Под псевд.].

«МЕЖ МИРАМИ»
Стихотворения, опубликованные в сборниках и альманахах

3. Сенокос; Меж мирами; Поэты; «За любовь бы -  все, что 
имею...» : [стихи] // Кедровая грива : стихи и проза литерато­
ров Нижневартовского района / сост. С.А. Луцкий. -  Екате­
ринбург, 1998. -  С. 186-188.

4. Отсутствие любви; «Я еще попрошу прощенья...»; «Эта 
странная связь с мирозданьем...»; Между мирами; Бессон­
ница; «Теперь-то я уж буду кроткой...» : [стихи] // Логос : ли­
тературный альманах. -  Вып. 1. — Мегион, 1999. — С. 58-62.

5. «А тетка ахнет: «Порчу навели!...»; «Как в пропасть с крутого 
обрыва...»; «В крушении грёз, на взлёте горя...»; Поэты; Ме­
жду мирами; Судьба; Отсутствие любви; «Ущербные дети 
ущербных времён...»; В омуте; «Вновь по чьей-то душе, 
судьбе...»; «Нет, не насытить сердце ласками...»; Язычница; 
Волчица; Вороны; «Эта странная связь с мирозданьем...»; «И 
я хочу быть кроткой и смиренной...»; «Март...Капель и запах 
обновленья...»; «Я брела к тебе по бурелому...»; «За любовь 
бы -  всё, что имею...»; Молитва неверующей; «Я ещё попро­
шу прощенья» : [стихи]. На кухне; «Да языки страшнее пис­
толета...»; «Теперь-то я уж буду кроткой...»; «Между ярым 
полнолуньем...» : [стихи]. Про Мышку, Кошку и Дотошку : 
[стихотворение для детей] // Под северным небом : сб. / 
сост. С.А. Луцкий; худож. А.Б. Мухаметова. -  Мегион, 2000.



- С .  7-20, 176-177, 201.

6. «Ночные страхи расползаются все шире...» :
[стихотворение] // Эринтур (поющее озеро) : альманах писа­
телей Югры. -  Ханты-Мансийск, 2001. -  Вып. 6. -  С. 294.

7. Язычница : [цикл стихотворений] // Земляки : сб. / ред.-сост.
Н.М. Шамсутдинов. -  Екатеринбург, 2000. -  С. 12-65. -  Со­
держ. : «Вновь по чьей-то душе, судьбе...»; «Я брела к тебе 
по бурелому...»; «В крушеньи грез, на взлете горя...», «Я 
люблю и буду любить...»; «Как в пропасть с крутого обры­
ва...»; «Атетка ахнет: «Порчу навели!»; «По крупицам, по 
ниточке -  с миру...»; «Низким -  только о низости...»; Усталые 
мысли; «Нет, не насытить сердце ласками...»; «Март...
Капель и запах обновленья...»; «Быть нежной, домашней, 
уют создавать...»; Сенокос; «Между ярким полнолуньем...»; 
«Теперь-то я уж буду кроткой...»; Диалог любви; «За любовь 
бы -  все, что имею»; «Кто бывал в огне, тот поймет...»; Меж­
ду мирами; Судьба; Возле храма; Молитва неверующей; 
Волчица; «Я еще попрошу прощенья...»; «Эта странная связь 
с мирозданьем...»; «Ночные страхи расползаются все ши­
ре...»; «Хлеба должны созревать...»; «Побитой собакой об­
ратно ползу...»; «И мир летит в тартарары...»; «Взгляды, как 
пощечины...»; «Мне б такую тихую-тихую песню...»; Силы; 
Россия; «Мы здесь не святые, нет...»; Ода тьме; В омуте; Ре­
ка; «Я песнь тихую хотела...»; «Слова уже не достают...»; 
«Осенний ветер...»; Вороны; Отсутствие любви; На раскоп­
ках; «Каково на дне, вы знаете? Я знаю...»; «Потом, потом, 
когда-нибудь потом...»; «Ущербные дети ущербных вре­
мен....»; Поэты; «Ангел мой, ангел мой, ты устал...»; «Грязь- 
грязюка непролазная...»; «Когда приходит срок родить....»; 
«Трудно поднять ресницы...»; «В ком нет греха, пускай бро­
сает камень...»; Язычница; «И пусть с души сорвали кожу...»; 
Цыганка.

8. Русский характер; «Россия -  она не вокруг...»; Поэты; Судь­
ба : [стихи] // Московский Парнас : независимый альманах.

7



-  2005. -  № 3. -  С. 132-134.

9. «А давай-ка пройдем пешком...» : [стихотворение] // Чаша 
круговая : лит.-худож. альманах / ред.-сост. А.Б. Кердан и 
др. -  Екатеринбург, 2007. -  Вып. 6. -  С. 88.

10. Не покидай меня; «Ночные страхи расползаются все шире» : 
[стихи] // Чаша круговая : лит.-худож. альманах / ред.-сост. 
А.Б. Кердан и др. -  Екатеринбург, 2009. -  Вып. 8. -  С. 142-
143.

11. «Я в веке сем наследница, посланница...»; «А давай-ка прой­
дем пешком...»; «Кабы нам с тобой да пораньше...»; «Об од­
ном прошу тебя: «Будь»...» : [стихи] // Под северным не­
бом : сб. / ред-сост. С.А. Луцкий. -  Екатеринбург, 2008. -  С. 
36-53, 378-384. -  [Под псевд.].

«ИЗ РОДНИКОВ ЛЮБВИ»
Стихотворения и проза, 

опубликованные в периодических изданиях

13. И была соседка Клава двадцати веселых лет : [рассказ] // 
Местное время. -  1994. -  8 марта. -  С. 2.

14. «Россия -  она не вокруг, а во мне...»; «Кто бывал в огне, тот 
поймет...»; «Вновь по чьей-то душе, судьбе...»; «Я брела к 
тебе по бурелому...»; «Где-то между полнолуньем...» : 
[стихи] // Югра. -  1999. -  № 4. -  С. 43.

14. «В параллельных мирах живем...»; Река; «Хлеба должны со­
зревать...»; «И пусть с души сорвали кожу»; «И только небо 
здесь то же самое...»; «Кто бывал в огне, тот поймет...»; Ода 
тьме : [стихи] // Глаголъ. -  2000. — № 1. — С. 10.

15. «В крушеньи гроз, на взлете горя...»; «Ласковый, но чу­
жой...»; «Ангел мой, ангел мой, ты устал...»; «Ночные страхи 
расползаются все шире...» : [стихи] //Тю мень литературная. 
- 2 0 0 0 . - №  6 .- С .  24.

8



16. Приезжай; Надежда : [стихи] // Глаголъ. -  2001. -  № 1. -  С. б.

17. Диалог любви; «Так ты любишь, иль берешь...»; «А тетка ах­
нет: «Порчу навели!...»; «Потом, потом, когда-нибудь по­
том...»; «Низким -то лько  о низости...»; «Мне б тихую-тихую 
песню...» : [стихи] // Глаголъ. -  2001. -  № 2. -  С. 11.

18. Судьба; Советчику : [стихи] // Глаголъ. -  2001. -  №4. -  С. 6.

19. «Наш якобы загадочный характер...»; «Ангел мой, ангел 
мой, ты устал...»; «Я еще попрошу прощенья...» : [стихи] // 
Глаголъ. -  2001. -  № 5-6. -  С. 25.

20. «Взгляд причудливых масок...» : [стихотворение] // Глаголъ.
-  2001. -  № 7-8. -  С. 30. Посвящается А. Мухаметовой.

21. «Кто бывает в огне, тот поймет...»; Осенний ветер; «Душа 
вопит, моля пощады...»; Возле Храма; «В ком нет греха, пус­
кай бросает камень...»; «Ночные страхи расползаются все 
шире...» : [стихи] // Глаголъ. -  2001. -  № 9-10. -  С. 11.

22. «Вот меня по имени-отчеству...»; «За любовь бы -  все, что 
имею...»; «Когда приходит срок родить...»; «И мир летит в 
тартарары...» : [стихи] // Глаголъ. -  2003. -  № 1. -  С. 22.

23. «В ком нет греха, пускай бросает камень...»; Онемела...; 
«Слова уже не достают...»; Мы на Восток : [стихи] // Глаголъ.
— 2003. — № 2 .- С .  11.

24. Об одном прошу тебя; Помню пристальный его; Там на 
уровне м оих...: [стихи] // Новости Приобья,- 2004. -  17 апр.
- С .  3.

25. День уходящий : [цикл стихотворений] // Глаголъ -  2004. -  
№ 4-5. -  С. 26. -  Содерж. : «Так долго я стояла у дороги...»; 
«Рыдают матери у вспоротых могил...»; «Как наследие Каи­
на...»; «По болоту из соблазнов...»; «Я с музой нездеш­
ней...»; «Читаю память...»; «Я забыла, что это любовь...»; 
«День был убит зазря...»; «Помню пристальный его 
Взгляд...» .

9



26. Плач; Переделы; Судьба; Поэты; Вороны; «Мы здесь не свя­
тые...»; «Уходит в ночь...»: [стихи] // Голос эпохи. -  2010. -  N°
2 .- С .  168-172.

27. «О, Господи, прошу тебя, помочь...»: [стихотворение] // Ме­
гионские новости. -  2011. -  21 янв. -  С. 12.

СЮЖЕТЫ ЛЕГКО СПЛЕТАЮТСЯ В РЕПОРТАЖИ И СТАТЬИ
Публикации из газет 

«Местное время», «Мегионские новости», «Глаголъ»

28. Спор затянулся : [заметка] / А. Уланова // Местное время. -
1992. -  9 апр. -  С. 2. -  [Под псевд.]. О сносе личных построек 
в г. Мегионе.

29. На грани забастовки : [заметка] // Местное время. -  1992. -  
23 апр. -  С. 2. Работники бытового обслуживания г. Мегиона 
объявили о возможной забастовке.

30. Требования остаются прежними : [заметка] // Местное вре­
мя. -  1992. -  26 мая. -  С. 2. О забастовке работников быто­
вого обслуживания г. Мегиона.

31. «Процесс пошел...» : [статья] // Местное время. -  1992. -  30 
мая. -  С. 2. О приватизации зданий и имущества треста 
МНПС (г. Мегион).

32. Что-то строим, что-то нет : [заметка] // Местное время. -
1992. -  18 июня. -  С. 3. Очередное заседание городской Ду­
мы г. Мегиона было посвящено строительству новых объек­
тов и завершению старых.

33. Выживает сильный : [заметка] // Местное время. -  1992. -  
19 июня. -  С. 5. О деятельности в г. Мегионе производствен­
ного объединения «Россия».

34. Путевка для кооператора : [сообщение] // Местное время. -
1992. -  19 июня. -  С. 3. Работники производственных коопе-

10



ративов г. Мегиона получили льготные путевки на отдых.

35. Позвони мне, позвони : [статья] // Местное время. -  1992. -  
8 июля. -  С. 2. О деятельности мегионского городского узла 
связи.

36. Жилье -  на городской баланс : [заметка] / А. Уланова // Ме­
стное время. -  1992. -  8 июля. -  С. 2. [Под псевд.]. Принятие 
жилых зданий треста МНПС на баланс города (г. Мегион).

37. В чей карман дотация? : [заметка] // Местное время. -1 9 9 2 . 
-  15 окт. -  С. 2. О продаже молока в городе Мегионе.

38. Город для всех чужой : [статья] // Мегионские новости. -  
1993. -  15 янв. -  С. 3. О планах генеральной застройке г. Ме­
гиона.

39. Где тонко, там и рвется : [проблем, статья] / А. Уланова // 
Мегионские новости. -  1993. -  26 янв. -  С. 1. -  [Под псевд.]. 
О проблемах ветхого жилья.

40. Как Высокий отогреть? : [проблем, статья] // Мегионские 
новости. -  1993. -  5 февр. -  С. 2.

41. Собаки здесь не выживают / А. Уланова // Мегионские ново­
сти. -  1993. -  20 апр. -  С. 3. -  [Под псевд.]. О проблеме без­
домных собак в г. Мегионе.

42. Человек за бортом?... Добить! // Мегионские новости. -  
1993. -  20 апр. -  С. 3. Проблема балочного жилья в г. Мегио­
не.

43. Все опять повторится сначала : [проблем, статья] // Местное 
время. -  1993. -  24 июня. -  С. 2. Очередность и порядок по­
лучения жилья в городе Мегионе.

44. Бюджет уточнили на 1993 год в связи с инфляцией : Вести с 
заседания малого совета: [информ. сообщение] // Местное 
время. -  1993. -  8 июля. -  С. 1. О заседании малого совета в 
городской администрации.

11



45. Как уважать себя заставить? : [проблем, статья] // Местное 
время. -  1993. -  8 июля. -  С. 2. О разногласиях городского 
совета народных депутатов и нефтяников.

46. Людям старой закалки трудно понять, почему в магазине 
для охотников должна быть шашлычная : [проблем, ста­
тья] // Местное время. -  1993. -  20 июля. -  С. 2. 
Приватизационные процессы в городе Мегионе.

47. Вместо скверов -  коттеджи : [проблем, статья] // Местное 
время. -  1993. -  27 июля. -  С. 1 О строительстве коттеджей 
на берегу Меги.

48. Дела бумажные -  дела коварные : [статья] // Местное вре­
мя. -  1993. -  27 июля. -  С. 1. О проблемах теплоснабжения 
города Мегиона и жилых городков.

49. От перемены мест торговли цены не снижаются :
[заметка] // Местное время. -  1993. -  29 июля. -  С. 1. Про­
блемы организации уличной торговли в г. Мегионе.

50. Ничего не вижу, ничего не слышу : [заметка] // Местное вре­
мя. -  1993. -  31 июля. -  С.1. О вопросах обмена денежных 
купюр старых на новые в г. Мегионе.

51. С нами поступили так, как мы того заслуживаем : Размышле­
ния на тему : «Что может газета и что может человек» / А. 
Уланова // Местное время. -  1993. -  3 авг. -  С. 3. -  [Под 
псевд.].

52. Погостили в новом доме : [проблем, статья] // Местное вре­
мя. -  1993. -  7 авг. -  С. 1. О самовольном заселении жителей 
балков жилгородка МУ-18 в новый дом (г. Мегион).

53. Пришел Макар поговорить : [проблем, статья] // Местное 
время. -  1993. -  12 авг. -  С. 3. Об итогах встречи В.А. Мака­
ра, зам. Главы администрации города Мегиона с жителями.

54. Продано! : [сообщение] // Местное время. -  1993. -  14 авг. -  
С. 1. О приватизации муниципального предприятия рознич­

12



ной торговли магазина «Теремок» (г. Мегион).

55. По порядку номеров становись! : [кр. информация] / Е. Ви- 
тальева Е. // Местное время. -  1993. -  18 авг. -  С. 1. -  [Под 
псевд.].

56. Сено есть! : [заметка] / Е. Витальева // Местное время. -  
1993. -  18 авг. — С. 1. -  [Под псевд.]. О заготовке сена в сов­
хозе «Мегионский».

57. Кто в Мегионе, кто в Марокко : [статья] // Местное время. -  
1993. -  25 авг. -  С. 3. Об организации летнего отдыха детей 
в городе Мегионе.

58. Быть или не быть : [статья] // Местное время. -  1993. -  26 
авг. -  С. 2. Профсоюзы и формирование взглядов работни­
ков к профсоюзному движению в «Мегионнефтегазе».

59. Доктор принимает в Москве : [заметка] // Местное время. -
1993. -  26 авг. -  С. 1. Мегионцы проходят бесплатно меди­
цинское обследование в г. Москве.

60. Малоимущим -  из бюджета : [заметка] // Местное время. -
1993. -  26 авг. -  С. 1. О дополнительных выплатах малоиму­
щим мегионцам.

61. На что потратились мегионцы? : [информация -  отчет] // 
Местное время. -  1993. -  31 авг. -  С. 2. Об исполнении го­
родского (г. Мегиона) бюджета в 1993 году.

62. Обнадеживающее начало : [информация] // Местное время. 
-  1993. -  14 сент. -  С. 2. Экологические проблемы на произ­
водственных участках «Мегионнефтегаза».

63. Учитесь, за Вас заплатят : [кр. информация] // Местное вре­
мя. -  1993. -  14 сент. -  С. 1. Для обучения мегионских выпу­
скников из городского бюджета выделяются финансовые 
средства.

64. Попытка увидеть Эдельвейс : [заметка] // Местное время. -
1993.- 15 сент. -  С. 2. В Мегионе открылась художественная

13



школа.

65. Рано Фраер веселился : [кр. информация] // Местное время. 
-  1993. -  15 сент. -  С. 1. О тарифах и расценках на проезд на 
пассажирском транспорте в г. Мегионе.

66. И в праздники, и в будни : [заметка] // Местное время. -
1993. -  6 окт. -  С. 3. О социальной защите пенсионеров го­
рода Мегиона.

67. Неужели был гипноз? : [заметка] // Местное время. -  1993. -  
6 окт. -  С. 3. О проблемах обеспечения населения города 
Мегиона хлебом.

68. Анатолий Ильев оставляет о себе память Мегиону. Мегион с 
трудом на это соглашается: [проблем, статья] // Местное 
время. -  1993. -  16 окт. -  С. 3. Об организации детских ат­
тракционов в городе Мегионе.

69. Одной проблемой стало меньше : [заметка] // Местное вре­
мя. -  1993. -  27 окт. -  С. 3. О новых методах обслуживания 
стоматологических больных в городе Мегионе.

70. Совсем не иметь телефон даже лучше и, пожалуй, честнее : 
[проблем, статья] // Местное время. -  1993. -  28 окт. -  С. 2. 
Отелефонной связи в городе Мегионе.

71. «Того, что нужно нам, всегда на свете нет» : [проблем, ста­
тья] / Е. Хидина // Местное время. -1993. -  4 нояб. -  С. 3. -  
[Под псевд.]. О междугородних автоперевозках жителей г. 
Мегиона.

72. Пусть непутевые, но все равно любимые : [статья] // Мест­
ное время. -  1993. -  4 нояб. -  С. 3. В п. Высокий 
(Нижневартовский район) появился «детский дом».

73. Помощь из Москвы и Англии : [заметка] // Местное время. -
1993. -  10 нояб. -  С. 3. О сотрудничестве мегионских врачей 
с московскими врачами.

74. Вас не бросят, мальчишки : [статья] / Е. Витальева // Мест­

14



ное время. -  1993. -  11 нояб. -  С. 3. -  [Под псевд.]. О дея­
тельности школьного учебно-производственного комбината 
г. Мегиона.

75. Нефтяники за Шафраника и Медведева : [кр. информа­
ция] // Местное время. -  1993. -  11 нояб. -  С.1. В Мегионе 
прошел сбор подписей на выдвижение кандидатов на выбо­
ры в государственную Думу РФ.

76. Пенсионерам г. Мегиона подписка на нашу газету обойдется 
бесплатно : [кр. информация] // Местное время. -  1993. -  11 
нояб. -  С. 1.

77. За державу -  обидно : [заметка] // Местное время. -  1993. -  
24 нояб. -  С. 2. В городе Мегионе работают строители из 
Словакии.

78. Дифтерия уже в Мегионе : [заметка] // Местное время. -
1993. -  27 нояб. -  С. 1. О вспышке заболевания детей дифте­
рией в г. Мегионе.

79. Если милиция не помогает, спасет ли собственная служба 
безопасности? : В «Мегионнефтегазе» создана новая служ­
ба : [статья] // Местное время. -  1993. -  1 дек. -  С. 3.

80. Лондон вдохновляли девушки из Мегиона : [заметка] // Ме­
стное время. -  1993. -  4 дек. -  С. 3. Итоги зарубежных гаст­
ролей мегионского художественного коллектива 
«Вдохновение».

81. Тут -  пожар, там потоп : [заметка] // Местное время. -  1993. 
-  7 дек. -  С. 3. О деятельности совхоза «Мегионский».

82. С продажей решили пока подождать : [проблем, статья] // 
Местное время. -  1993. -  14 дек. -  С. 2. О приватизации 
объектов торговли в городе Мегионе.

83. Мегионские страсти -  мордасти : [заметка] // Местное вре­
мя. -  1993. -  18 дек. -  С. 1. О работе избирательных участков 
в г. Мегионе во время Выборов в государственную Думу.

15



84. Рождение нового кумира : [проблем, статья] // Местное вре­
мя. -  1993. -  18 дек. -  С. 2. В г. Мегионе появились новые 
политические партии и блоки, которые готовы принять уча­
стие в выборах.

85. Осторожно: фальшивые деньги : [кр. информация] // Мест­
ное время. -  1993. -  22 дек. -  С. 1.

86. В Высоком высокое искусство : [заметка] // Местное время.
-  1994. -  18 янв. -  С. 3. О деятельности музыкальной школы 
в поселке Высоком.

87. О том, во что превращаются песчинки наших вкладов : 
[информационная корреспонденция] / Е. Хидина // Местное 
время. -  1994. -  18 янв. -  С. 1. -  [Под псевд.]. Об акциях и 
акционерах «Мегионефтегаза».

88. В России всегда пили и пьют : [информация] // Местное вре­
мя. -  1994. -  25 янв. -  С. 3. При мегионской психологической 
службе открылось «отделение неотложной помощи».

89. Учитывай спрос, коммерсант! : [заметка] // Местное время.
-  1994. -  25 янв. -  С. 1. Об ассортименте фруктов в городе 
Мегионе.

89. Мы Америку догнали по выборам : Предвыборная кампа­
ния : [заметка] // Местное время. -  1994. -  8 февр. -  С. 2. В 
г. Мегионе началась предвыборная кампания и выдвижение 
кандидатов на выборы в городскую и областную Думу.

91. Все дети талантливы : [опыт работы] / Е. Храпова; рис. Т. 
Гончаровой // Местное время. -  1994. -  15 февр. -  С. 3. Вос­
питатели дошкольных учреждений г. Мегиона прошли мас­
тер-классы в художественной школе.

92. Лимоны в подарок от мэрии : [заметка] // Местное время. -
1994. -  15 февр. -  С. 1. Школьники и воспитатели мегионско- 
го детского дома получили в подарок по 1 кг. лимонов.

93. Мегион и Лангепас поделил сферы влияния : [кр. информа-

16



ция] // Местное время. — 1994. — 16 февр. — С. 2. О регистра­
ции кандидатов на выборы (1994 г.) в окружную и город­
скую Думу г. Мегионе.

94. И до журналистов добрались : [хроникальное сообщение] // 
Местное время. -  1994. -  24 февр. -  С. 1. Кража компьютер­
ной техники в редакции газеты «Мегионские новости».

95. Сфальсифицировали по наивности : [хроникальное сообще­
ние] // Местное время. -  1994. -  1 марта. -  С. 1. В городе 
Мегионе были нарушены права при регистрации кандида­
тов в депутаты.

96. Песенка эта права...: [зарисовка] // Местное время. -1 99 4.
-  8 марта. -  С. 3. О женщинах и женских нарядах.

97. Сытый голодного разумеет? : [постановочная статья] // Ме­
стное время. -  1994. -  15 марта. -  С. 2. Проблема обеспече­
ния населения города Мегиона хлебом.

98. Когда б вы знали, из какого хлам а...: [расширенная инфор­
мация] // Местное время. -  1994. -  24 марта. -  С. 3. О деко­
ративно-прикладной выставке работ Т.П. Адартасовой, ме- 
гионской художницы и поэта.

99. Сеятели живы? : [заметка] // Местное время. -  1994. -  24 
марта. -  С. 1. В г. Мегионе созданы новые фермерские хо­
зяйства.

100. Прожиточный минимум -  понятие растяжимое : [кр. инфор­
мация] // Местное время. -  1994. -  30 марта. -  С. 2. Потре­
бительские цены в г. Мегионе.

101. У вневедомственной охраны в Мегионе могут появиться 
конкуренты : [аналитическая корреспонденция] // Местное 
время. -  1994. -  5 апр. -  С. 3. О вневедомственным охран­
ном предприятии «Север» (г. Мегион).

102. Учителя предупредили о возможной забастовке : [проблем, 
статья] // Местное время. -  1994. -  12 апр. -  С. 2. Педагоги г.

М Г-У «Цеитрализовази'гя ;
библиотечная система» \

Инв №



Мегиона выдвигают свои требования.

103. И воровали, и воруют : [обзор] // Местное время. -  1994. -  
14 апр. -  С. 3. О правонарушениях в г. Мегионе.

104. От «Северных фантазий» на душе теплей : [заметка] // Мест­
ное время. -  1994. -  14 апр. -  С. 3. В мегионской детской 
художественной школе открылась окружная школа детского 
творчества «Северная фантазия».

105. Ох и помоемся в нефтяных фонтанах : [заметка] // Местное 
время. -  1994. -  19 апр. -  С. 1. О сокращении рабочих мест в 
«Мегионнефтегазе».

106. По ком звонит «Вечерний звон» : [аналит. статья] // Местное 
время. -  1994. -  19 апр. -  С. 3. Проблема эксплуатации зда­
ния центральной библиотеки г. Мегиона.

107. Если в Нижневартовске товар дорожает, в Мегионе он исче­
зает : [заметка] // Местное время. -  1994. -  26 мая. -  С. 1. 
Потребительские цены в г. Мегионе.

108. Приехали : [заметка] // Местное время. -  1994. -  2 июня. -  С.
1. О сокращении рабочих мест в Мегионском «Управлении 
буровых работ» (МУБР).

109. Время размышлений то ли прошло, то ли пришло :
[заметка] // Местное время. -  1994. -  7 июня. -  С. 1. О при­
ватизации и приватизационных чеках.

110. Денег мало, но строить надо : [заметка] // Местное время. -
1994. -  8 июня. -  С. 1. О строительстве новых теплотрасс в г. 
Мегионе.

111. Еще не достроен, но овеян легендами : [проблем, статья] // 
Местное время. -  1994. -  8 июня. -  С. 3. О строительстве но­
вого жилого дома в городе Мегионе.

112. Не всегда приватизация -  благо : [проблемная статья] // Ме­
стное время. -  1994. -  16 июня. -  С. 4. О приватизации в г. 
Мегионе объектов Горэлектросети.

18



113. Пусть земля ему будет пухом : [информация] // Местное 
время. -  1994. -  13 авг. -  С. 6. В Мегионе состоялся траур­
ный митинг, посвященный памяти А. Кузьмина.

114. Симфония сифонящих труб : [проблем, статья] // Местное 
время. -  1994. -  25 авг. -  С. 2. Проблемы эксплуатации ин­
женерных сетей Мегионского объединения городского ком­
мунального хозяйства.

115. Про школьников забыли : [проблем, статья] // Местное вре­
мя. -  1994. -  31 авг. -  С. 3. В магазинах г. Мегиона недоста­
точно канцелярских товаров.

116. Либо Черное море и скука, либо Югра и игры, песни до ут­
ра : [статья] // Местное время. -  1994. -  б сент. -  С. 3. Про­
блемы и положительный опыт организации летнего отдыха 
детей в г. Мегионе.

117. Снегопад, не спеши, мы еще не успели : [заметка] // Мест­
ное время. -  1994. -  б сент. -  С. 1. О готовности г. Мегиона к 
отопительному сезону.

118. Не воровать и торговать, а работать : [статья] // Местное 
время. -  1994. -  8 сент. -  С. 3. О трудоустройстве мегион- 
ских детей и подростков во время летних каникул.

118. Рынок все ближе, да цены не ниже : [заметка] // Местное 
время. -  1994. -  8 сент. -  С. 2. В г. Мегионе открылся новый 
рынок «Купец и К».

120. Наш город -  не Париж : [статья] // Местное время. -  1994. -  
17 сент. -  С. 5. О проблеме строительства и благоустройства 
дорог в г. Мегионе.

121. Нет, ребята, я не гордый «Я согласен на медаль» :
[заметка] // Местное время. -  1994. -  17 сент. -  С. 5. Лучшие 
нефтяники Мегиона получили звания и награды к профес­
сиональному празднику.

122. Тепло для наших домов : [сообщение] // Местное время. -

19



1994. -  17 сент. -  С. 5. О строительстве новой теплотрассы 
ССУ-б в городе Мегионе.

123. То-то звезды удивились...: [заметка] // Местное время. -
1994. -  17 сент. -  С. 5. О комфорте и услугах гостиницы 
«Адрия» (г. Мегион).

124. Услышим колокольный звон? : [заметка] // Местное время.
-  1994. -  17 сент. -  С. 5. О бедственном положении Мегион- 
ского Храма.

125. Подарите вертолет : [заметка] // Местное время. -  1994. -  
21 сент. -  С. 1. Благоустройство микрорайонов г. Мегиона.

126. Есть такая партия! : [заметка] // Местное время. -  1994. -  22 
сент. -  С. 1. Визит в г. Мегион представителей «Партии на­
родной совести».

127. Без штанов, но в шляпе : [заметка] / Е. Хидина // Местное 
время. -  1994. -  22 сент. -  С. 4. -  [Под псевд.]. Об оплате 
труда мегионских учителей.

128. Гранит науки голодному не поддается : [заметка] // Местное 
время. -  1994. -  24 сент. -  С. 1. Об организации питания уче­
ников в школьных столовых г. Мегиона.

128. Нам хоть частичку Дисней-Ленда : [заметка] // Местное вре­
мя. -  1994. -  24 сент. -  С. 3. Об организации парка детских 
аттракционов в г. Мегионе.

130. Учиться в Мегионе могут только Ломоносовы : [проблем, 
статья] // Местное время. -  1994. -  24 сент. -  С. 3. В г. Ме­
гионе не хватает общеобразовательных школ.

131. Такие ребята в жизни не пропадут : [статья] // Местное вре­
мя. -  1994. -  5 окт. -  С. 4. О работе мегионского детского 
Дома творчества.

132. Похвала от бабушек : [опыт работы] // Местное время. -
1994. -  8 окт. -  С. 6. Инновационные методы работы меги­
онского Управления социальной защиты с пожилыми людь-

20



ми.

133. Жизнь меняется, а балки вечны : [заметка] // Местное вре­
мя. -  1994. -  12 окт. -  С. 1. Проблема сноса балочного жи­
лья в г. Мегионе.

134. Отцы города, подайте на пропитание! : [статья] // Местное 
время. -  1994. -  12 окт. -  С. 3. Проблема обеспечения дет­
ским питанием на молочной кухне города Мегиона.

135. С районной ГАИ шутки плохи : [заметка] // Местное время. -
1994. -  12 окт. -  С. 1. О работе ГАИ Нижневартовского р-на.

136. Гостиный двор для дорогих гостей : [кр. информация] // Ме­
стное время. -  1994. -  13 окт. -  С. 6. В гостинице «Адрия» г. 
Мегиона прошла выставка прикладного искусства.

137. Кто поможет бедному крестьянину : [заметка] // Местное 
время. -  1994. -  18 окт. -  С. 1. Администрация г. Мегиона 
поддерживает фермерские начинания.

138. Кто как работает -  трудно сказать, а в городской казне денег 
хватает : [сообщение] // Местное время. -  1994. -  19 окт. -  
С. 1. О бюджете города Мегиона.

139. На хлеб, на соль : [заметка] // Местное время.- 1994. -  20 
окт. -  С. 1. О проблеме обеспечения продуктами питания 
населения г. Мегиона.

140. Счастливые хористы : [заметка] // Местное время. -  1994. -  
26 о кт,- С. 3. О хоре народных песен ДК «Прометей».

141. Это только в песне поется : «Каждый человек нам дорог, ка­
ждый человек нам интересен» : [проблем, статья] // Мест­
ное время. -  1994. -  26 окт. -  С. 3. О теплоснабжении балков 
в жилгородках г. Мегиона.

142. Исповедь на заданную тему, но с грустным уклоном : 
[проблем, статья] // Местное время. -  1994. -  28 окт. -  С. 8 
О малом предпринимательстве г. Мегиона.

21



143. К 15-летию Мегиона : [заметка] // Местное время. -  1994. -  
29 окт. -  С. 4. О выставке работ мегионских художников.

144. Лебединой песни неизбежность : [статья-рецензия] // Мест­
ное время. -  1994. -  29 окт. -  С. 3. О картине «Осень» меги- 
онского художника Н. Гурова.

145. Ни бог, ни царь и ни герой безработному не помогут. Наде­
яться нужно на себя и только на себя : [проблем, статья] // 
Местное время. -  1994. -  1 нояб. -  С. 6. О вопросах занято­
сти населения в г. Мегионе.

146. От кризиса экономического к кризису духовности :
[заметка] // Местное время. -  1994. -  1 нояб. -  С. 1. О про­
блемах финансирования поступлений новой литературы в 
библиотеки ЦБС г. Мегиона.

147. Теперь Мегионская Дума будет думать : [заметка] // Мест­
ное время. -  1994. -  29 нояб. -  С. 1. О выборах депутатов в 
областную и городскую Думу.

148. Благотворительную лотерею ругают, но она не хуже прива­
тизации «По Чубайсу» : [публ. комментарий] // Местное 
время. -  1994. -  30 нояб. -  С. 1. Во время выборов в Мегио­
не разыгрывалась благотворительная лотерея.

149. Такая ночь для сумасшедших, которым некому помочь : 
[публ. комментарий] // Местное время. -  1994. -  30 нояб. -  
С. 1. О возможной фальсификации результатов во время 
избирательной кампании в окружную и городскую Думу в г. 
Мегионе.

150. Думать вместе с администрацией, а голосовать без нее : 
[заметка] // Местное время. -  1994. -  3 дек. -  С. 1. О взаи­
моотношениях администрации города Мегиона с городской 
Думой.

151. Нападение на редактора : [кр. информация] // Местное вре­
мя. -  1994. -  10 дек. -  С. 1. Покушение на гл. редактора ra­

ff.

22



л

зеты «Мегион-Реклам-Бюро» Б. Брагина.

152. Натуральное, но дорого. Искусственное, но дешевле :
[заметка] // Местное время. -  1994. -  14 дек. -  С. 4. Пробле­
ма обеспечения бесплатными молочными продуктами де­
тей.

153. Кто над чертой, кто под чертой? : [заметка] // Местное вре­
мя. -  1994. -  24 дек. -  С. 2. О доходах населения г. Мегиона 
в 1994 году.

154. Мегионская Дума учится у государственной : [сообщение] // 
Местное время. -  1994. -  24 дек. -  С. 3. В г .Мегионе про­
шло очередное заседание городской Думы.

155. Этот спорный квартирный вопрос : [проблем, статья] // Ме­
стное время. -  1994. -  27 дек. -  С. 4. О проблемах обеспече­
ния жильем бюджетников (в г. Мегионе).

156. После дня именинника -  на больничную койку : [кр. инфор­
мация] // Местное время. -  1994. -  28 дек. -  С. 1. О случае 
массового заражения сальмонеллезом учащихся школы № 5 
г. Мегиона.

157. Розовая мечта мегионских балочников : [дискус. статья] //
Местное время. -  1994. -  28 дек. -  С. 3. В г. Мегионе разра­
батываются нормативные документы о льготных ссудах и 
субсидиях на приобретение жилья.

158. «Даша» действовала», а комиссия ждала : [статья] // Мест­
ное время. -  1996. -  31 янв. -  С. 2. О жилищном строитель­
стве в г. Мегионе.

159. Украшение шамана -  у сильной руки : [статья] / Е. Храпова; 
фото Н. Кутьевой // Местное время. -  1996. -  1 февр. -  С. 5.
О выставочной деятельности мегионского краеведческого 
музея.

160. Без статистики, как без воды -  и ни туда, и ни сюда :
[заметка] // Местное время. -  1996. -  25 июля. -  С. 1. О раз­

23



витии службы статистики в г. Мегионе.

161. Будет школа добрым людям на радость : [статья] // Местное 
время. -  1996. -  7 сент. -  С. 3. О капитальном ремонте меги- 
онской школы №1.

162. Вот построим котельную... и заживем! : [проблем, статья] // 
Местное время. -  1996. -  7 сент. -  С. 2. О строительстве но­
вой котельной «Южная» в г. Мегионе.

163. В Мегионе нет предвыборного ажиотажа. Пока : [заметка] // 
Местное время. -  1996. -  17 сент. -  С. 2.

164. «Балочную» проблему решит маленький особнячок... за соб­
ственные деньги : [проблем, статья] // Местное время. -  
1996. -  21 сент. -  С. 2. Балочный жилой фонд и вопросы пе­
реселения людей в капитальное жилье в г. Мегионе.

165. 47 мегионцев всерьез думают о месте в городской думе, де­
вять -  о кресле мэра : [заметка] // Местное время. -  1996. -  
26 сент. -  С. 1. Что думают жители г. Мегиона о выборах в 
городскую Думу.

166. В Мегионе пока три кандидата в депутаты окружной Думы.
В Лангепасе на 8 мест в городскую Думу 22 претендента : 
[заметка] // Местное время. -  1996. -  26 сент. -  С. 1.

167. Самый обычный «нефтяной кидок» : [статья] // Местное вре­
мя. -  1996. -  26 сент. -  С. 3. О случаях мошенничества и ма­
хинациях с поставкой нефти из Мегиона.

168. Фильтры на станции надежны, но полностью проблему с во­
дой решит только новый водозабор : [статья] // Местное 
время. -  1996. -  26 сент. -  С. 2. О качестве воды в г. Мегио­
не.

169. А казаки здесь ни при чем? С точки зрения закона :
[заметка] // Местное время. -  1996. -  15 окт. -  С. 4. О кон­
фликтной ситуации между казаками и чеченцами в г. Мегио­
не.

24



170. В Мегионе будут повторные выборы : [статья] // Местное 
время. -  1996. -  29 окт. — С. 1. О результатах первого тура 
выборов на пост Главы г. Мегиона.

171. Преступность «молодеет» : [заметка] // Местное время. -  
1996. -  29 окт. -  С. 3. Итоги работы. ОВД г. Мегиона по рас­
крываемости преступлений (за 9 мес. 1996 г.).

172. Чтобы успешно работать. Надо жить... в Москве : [статья] // 
Местное время. -  1996. -  6 нояб. -  С. 3. О деятельности ОАО 
«Мегионнефтегаз».

173. Мегион сам себе удивился : [статья] // Местное время. -  
1996. -  12 нояб. -  С. 1. В г. Мегионе прошла избирательная 
кампания по выбору главы местного самоуправления, побе­
ду одержал А.П. Чепайкин.

174. Северные фантазии-96 : [статья] // Местное время. -  1996. -  
16 нояб. -  С. 2. О региональной художественной выставке 
«Северные фантазии».

175. Мне березка дарила сережки : [заметка] // Местное время.
-  1996. -  4 дек. -  С. 2. В мегионском краеведческом музее 
прошла выставка изделий из бересты.

176. Нашла коса на камень : [проблем, статья] // Местное время.
-  1997. -  27 мая. -  С. 2. О работе мегионского городского 
совета профсоюзов.

177. Алафинов уехал и власть увез с собой : [проблем, статья] // 
Местное время. -  1997. -  18 июня. -  С. 2. Социально- 
экономическая политика ОАО «Мегионнефтегаз».

178. А обрезы, знаете ли, иногда стреляют... : [заметка] // Мест­
ное время. -  1998. -  18 февр. -  С. 7.

179. Корни-то одни : земля сибирская : [статья] // Местное вре­
мя. -  1998. -  31 марта. -  С. 5. О творчестве нижневартовской 
писательницы М.К. Анисимковой.

180. Есть проект. Требуются инвесторы : [заметка] // Местное

25



время. -  1998. -  21 мая. -  С. 2. В г. Мегионе прошла встреча 
мэра города А.П. Чепайкина с представителями московской 
страховой фирмы «Ост-Вест-Альянс».

181. Секвестрование -  это когда всем больно : [информация] // 
Местное время. -  1998. -  10 июля. -  С. 2. О деятельности го­
родской Думы г. Мегиона.

182. Закон -  дело тонкое : [заметка] // Местное время. -  1998. -  
29 июля. -  С. 1. В г. Мегионе создана территориально­
избирательная комиссия по отставке мэра.

183. Пикетчики настроены решительно : [заметка] // Местное 
время. -  1998. -  8 авг. -  С. 1. Работники здравоохранения г. 
Мегиона требуют отставки мэра.

184. Неужели это правда? : [заметка] // Местное время. -  1998. -  
15 авг. -  С. 2. Об очередном заседании мегионской город­
ской Думы, на котором прошло обсуждение бюджета.

185. Держись, геолог! Крепись, нефтяник! : [статья] // Местное 
время. -  1998. -  22 авг. -  С. 2. В НГК «Славнефть» произошли 
изменения в руководстве.

186. Для муз приют достойный : [информация] // Местное время. 
-  1998. -  30 окт. -  С. 3. В г. Мегионе музыкальная школа пе­
реехала в новое современное здание.

187. В городе Мегионе 7 ноября прошло по сценарию прошлых 
лет : [заметка] // Местное время. -  1998. -  11 нояб. -  С. 1.

188. «Кедровая грива» -  перекресток путей : [заметка] // Мест­
ное время. -  1998. -  11 нояб. -  С. 5. О выходе нового сбор­
ника стихов и прозы литераторов Нижневартовского района 
«Кедровая грива».

189. Поучитесь оптимизму...у инвалидов : [заметка] // Местное 
время. -  1998. -  12 нояб. -  С. 6. В г. Мегионе прошла выстав­
ка прикладного творчества людей с ограниченными воз­
можностями.

26



190. Отсутствие паспорта гарантирует молодежи проблемы : 
[заметка] // Местное время. -  1998. -  17 нояб. -  С. 5. О но­
вых правилах получения паспорта.

191. В Мегионе чаще стали угонять машины : [заметка] // Мест­
ное время. -  1998. -  3 дек. -  С. 3.

192. Лангепас -  это Мекка для художников округа : [заметка] // 
Местное время. -  1998. -  10 дек. -  С. 6. В г. Лангепасе про­
шла художественная выставка «Югра художественная».

193. Снимут, не снимут мэра -  неизвестно, зато поразвлекутся : 
[заметка] // Местное время. -  1999. -  14 июля. -  С.2. О кон­
фликтных моментах по отставке мэра г. Мегиона А.П. Чепай- 
кина.

194. Проект по переброске рек ученые назвали «прожектёрским 
» : [статья] // Новости Югры. -  2003. -  19 авг. -  С. 3. В Барнау­
ле на базе Алтайского университета прошла международная 
конференция «Взаимодействие общества и окружающей 
среды в условиях глобальных и региональных изменений.

195. Литературные встречи : [статья] // Глаголъ. -  2004. -  №4-5. -  
С. 11. Об очередном заседании литературного клуба, дейст­
вующем на базе библиотеки-филиала № 6 мегионской ЦБС.

196. Театральная весна -  2004 : [статья] / Е. Храпова; фот. Т. Юр- 
генсон // Глаголъ. -  2004. -  №4-5. -  С. 30-34. : фот. Об итогах 
четвертого окружного фестиваля любительских театральных 
коллективов.

197. Финно-угорская литература : эпос -  источник будущего : 
[статья] / Е. Храпова; фот. С. Луцкого // Глаголъ. -  2004. -  № 
6-7. -  С. 6-10. : фот.

27



ЖУРНАЛ «ЮГРА» -  
ТЕМЫ ПУБЛИКАЦИЙ ИДУТ ОТ ЖИЗНИ

198. Клуб любителей книги : [статья] / Е. Храпова; фот. А. Па- 
шук // Югра. -  2001. -  № 2. -  С. 13-14.: фот. О деятельности 
мегионской ЦБС.

199. Мегион : немного истории : [статья] / Е. Храпова; фот. А. Па- 
шук // Югра. -  2001. -  № 2. -  С. 4-6. : фот. История становле- - 
ния и современное развитие г. Мегиона.

200. На мотоцикле -  в небо! : [статья] / Е. Храпова; фот. А. Па- 
шук // Югра. -  2001. -  № 2. -  С. 19. : фот. О деятельности 
подросткового клуба «Мегамотоспорт» (г. Мегион).

201. Плоть жизни : хлеб или пиво? : [статья] / Е. Храпова; фот. А. 
Пашук // Югра. -  2001. -  № 2. -  С. 11-12. : фот. О работе пи- 
вовзавода ОАО «Славнефть-Мегионнефтегаз» (г. Мегион).

202. Школа творчества : [аналит. статья] / Е. Храпова; фот. А. Па­
шук // Югра. -  2001. -  № 2. -  С. 15 : фот. О детской художест­
венной школе (г. Мегион).

203. ...А станция расположена удачно : [статья] / Е. Храпова; фот.
А. Пашук // Югра. -  2001. -  № 6. -  С. 7-9.. : фот. О работе 
Нижневартовской ГРЭС. На фото директор ГРЭС В. Белый.

204. Лучший поселок округа -  это звучит гордо! : [аналит. ста­
тья] / Е. Храпова; фот. А. Пашук // Югра. -  2001. -  № 6. -  С. 2- v
4. : фот. Социально-экономическое развитие п. Излучинск 
(Нижневартовский р-н).

205. Уютная обитель книг, место встречи писателей : [статья] / Е. 
Храпова; фот. А. Пашук // Югра. -  2001. -  № 6. -  С. 18-19. : 
фот. О работе центральной районной библиотеки (п. Излу­
чинск, Нижневартовский р-н).

206. Школа года, школа века -  это не только слова : [статья] / Е. 
Храпова; фот. А. Пашук // Югра. -  2001. -  № 6. -  С. 14-16.:

28



]

фот. О деятельности начального экспериментального учеб­
ного заведения для одаренных детей (п. Излучинск, Нижне­
вартовский р-н).

207. Картинная галерея : [статья] / Е. Храпова; фот. А. Пашук // 
Югра. -  2001. -  № 9. -  С. 20. : фот. В г. Лангепасе создана и 
работает картинная галерея.

208. Лангепас: взгляд со стороны : [статья] / Е. Храпова; фот. А. 
Пашук // Югра. -  2001. -  № 9. -  С. 9-11: фот. Основные вехи 
истории и становления г. Лангепаса.

209. Лангепас -  спортивный город : [статья] / Е. Храпова; фот. А. 
Пашук // Югра. -  2001. -  № 9. -  С. 21.: фот. О физкультурно­
спортивном движении в г. Лангепасе.

210. Музыка, зовущая ввысь : [статья] / Е. Храпова; фот. А. Па­
шук // Югра. -  2001. -  № 9 -  С. 17-19. : фот. О деятельности 
клуба бардов «Здравствуй», под руководством Игоря Люфт, 
народного камерного хора под руководством Н.А. Ломовце- 
вой (г. Лангепас).

211. Праздник обласа на озере Лисьем : [фоторепортаж] / Е. Хра­
пова; фот. А. Пашук // Югра. -  2001. -  № 10. -  С. 14-16. : фот. 
В п. Варьеган (Нижневартовский р-н) прошел ежегодный 
национальный «Праздник обласа».

212. Город с хорошей аурой : [статья] / Е. Храпова; фот. А. Па­
шук // Югра. -  2002. -  № 5. -  С. 4-5. : фот. История становле­
ния и развития г. Покачи, история разработки и нефтедобы­
чи Покачевских месторождений.

213. Защитники леса без скидок на возраст : [статья] / Е. Храпова; 
фот. А. Пашук // Югра. -  2002. -  № 5. -  С. 14-15. : фот. В г. По­
качи работает детское движение «Защитники леса».

214. И песня для всех родная... : [статья] / Е. Храпова; фот. А. Па­
шук // Югра. -  2002. -  N° 5. -  С. 18-19. Об ансамбле «Родная 
песня» под руководством С.В. Домбровской (г.Покачи).

29



215. КВН -  игра местная : [статья] / Е. Храпова; фот. А. Пашук // 
Югра. -  2002. -  № 5. -  С. 16-17. : фот. На сцене ДК г. Покачи 
ежегодно соревнуются команды КВН.

216. «Мы работаем на будущее» или реформа ЖКХ в отдельно 
взятом городе : [статья] / Е. Храпова; фот. А. Пашук // Югра.
-  2002. -  № 5. -  С. 9-11. : фот. О жилищно-коммунальном 
хозяйстве г. Покачи.

217. «Надежда», большая семья : [статья]/ / Югра. -  2 0 0 2 .-№  9. f
-  С. 76-77. : фото. О жизни детей в детском доме 
«Надежда» (село Савкино Нижневартовского р-на).

218. А дети счастливы на сцене : [статья] / Е. Храпова; фот. А. Па­
шук // Югра. -  2002. -  № 10. -  С. 11-14. : фот. О творческих 
успехах детей шоу-балета «Колокольчик» и театральной 
студии ДК «Нефтяник» (г. Радужный).

219. Визитная карточка ОАО «Варьеганнефтегаз» : цифры и фак­
ты : [статья] / Е. Храпова; фот. А. Пашук // Югра. -  2002. -  №
10. -  С. 7 .: фот.

220. Разноцветный город : [статья] / Е. Храпова; фот. А. Пашук // 
Югра. -  2002. -  № 10. -  С. 2-3. : фот. Архитектурный и строи­
тельный облик г. Радужного.

221. Новое лицо Мегиона : [зарисовка] / Е. Храпова; фот. А. Па­
шук // Югра. -  2002. -  № 11. -  С. 18. : фот. Об архитектурном , 
облике г. Мегиона.

( 7
222. Становление. 10 лет первому вузу округа : [аналит. статья] /

Е. Храпова; фот. А. Пашук // Югра. -  2002. -  № 11. -  С. 22-27.
: фот. О жизни, успехах и достижениях Нижневартовского 
пединститута.

223. Жизнь в клубе и за его стенами : [статья] / Е. Храпова; фот. А. 
Пашук // Югра. -  2003. -  № 5. -  С. 14-16. : фот. О живом угол­
ке «Централизованной системы социальной адаптации под­
ростков и юношества», работающем под руководством Г.В.

30



Подсеваловой (г. Мегион).

224. Аганские мотивы : [статья] / Е. Храпова; фот. А. Пашук, А. 
Петручени // Югра. -  2003. -  № 6. -  С. 19-23. : фот. Социаль­
но-экономическое и культурное развитие п. Аган 
(Нижневартовского р-н).

225. На столбовой дороге : [аналит. статья] / Е. Храпова; фот. А. 
Пашук, А. Петручени // Югра. -  2003. -  № 6. -  С. 8-15. : фот. 
Социально-экономическое развитие Нижневартовского р- 
на.

226. Письмена из древности : [статья] / Е. Храпова; фот. А. Па­
шук // Югра. -  2003. -  № 7. -  С. 32-35.: фот. О возрождении 
народных промыслов народов ханты и манси.

227. Они знали, что вершат историю : [статья] // Югра. -  2004. -  
№ 8. -  С. 16-17.: фот. История первой отгрузки мегионской 
нефти и история становления ОАО «Мегионнефтегаз».

228. «В искусстве провинции нет...» : [фоторепортаж] / Е. Храпо­
ва; фот. 3. Моор // Югра. -  2004. -  № 10-11. -  С. 124-129. : 
фото. О четвертом окружном фестивале любительских теат­
ральных коллективов, который прошел в г. Нижневартовске.

229. Как живете-можете, ветераны? : [статья] / Е. Храпова; фот. А. 
Пашук // Югра. -  2005. -  № 6. -  С. 25-37. : фот. О работе с по­
жилыми людьми и ветеранами Великой Отечественной вой­
ны управления социальной защиты г. Мегиона.

230. Опасный для власти эксперимент : [дискус. статья] // Югра. -  
2005. -  № 6. -  С. 20-24. Жилищно-коммунальная сфера г. 
Мегиона, эксперименты с коммунальными платежами.

231. Экстрим по-мегионски : [статья] / Е. Храпова; фот. А. Па­
шук // Югра. -  2005. -  № 6. -  С. 32-33.: фот. О работе меги- 
онского парашютного клуба «Икар», под руководством О. 
Врублевского.

232. Обучение, выгодное для семьи : [статья] / Е. Храпова; А. Па-

31



шук // Югра. -  2005. -  № 10. -  С. 30-33. О работе мегионско- 
го профессионального лицея №1.

233. «Живопись сильнее, чем я» : [статья] / Е. Храпова; А. Па­
шук // Югра. -  2005. -  № 11. -  С. 88-92. : фото. О заслужен­
ном художнике РФ А.Ф. Мухаметовой.

234. Фестиваль на перекрестке культур и путей : [событийный 
репортаж] / Е. Храпова; фот. Т. Юргенсон, В. Зайчиков // Юг­
ра. -  2006. -  № 1-2.- С. 128-133. : фот. О международном 
фестивале спектаклей малых форм «Северные встречи», ко­
торый прошел в г. Нижневартовске.

235. Школа с излишествами или без них? : [фоторепортаж] / Е. 
Храпова; фот. А. Пашук // Югра. -2006. -  № 3. -  С. 22-27. : 
фот. В г. Покачи открылась новая школа.

236. По озеру -  на обласе : [статья] / Е. Храпова; фот Т. Юрген­
сон // Югра. -  2007. -  № 9. -  С. 75-77.: фот. На базе отдыха 
«Югра» мегионского экоцентра прошли соревнования на 
лодке ханты и мансе «обласе».

237. Театры Европы и Азии в Нижневартовске : [фоторепортаж] / 
Е. Храпова, фот. Т. Юргенсон // Югра. -  2008. -  №2. -  С. 70-
75. В г. Нижневартовске прошел второй международный 
фестиваль спектаклей малых форм «Северные встречи».

238. Комсомольцы-добровольцы. В Нижневартовске появится 
монумент Всесоюзным ударным стройкам : [статья] // Югра. 
— 2009. -  № 1 1 - С. 60-63.

239. Пивной алкоголизм. Чем опасен хмельной напиток для здо­
ровья : [статья] / Е. Храпова; фот. Т. Юргенсон // Югра. -  
2010. -  № 1-2. -  С. 92-96. : фот.

240. Красота живого кадра : [статья] // Югра. -  2010. -  № 3. -  С. 
90-93. О фотовыставке Эльвиры Ганеевой.

241. Стоит ли бояться собственных детей? : [дискус. статья] // Юг­
ра. -  2010. -  1М°6. -  С. 8-11. Ювенальная юстиция: помощь

32



детям или угроза для родителей?

242. Городская традиция -  беречь природу : [статья] // Югра. -  
2010. -  № 7. -  С. 60-61. Экологические мероприятия по охра­
не природы в г. Покачи.

243. И все-таки болота легкие планеты : [статья] / Е. Храпова; 
коммент. В. Панова, Ю. Вершинина, К. Лопатина // Югра. -  
2010. -  № 7. -  С. 32-39. Болота и экологическое равновесие 
в мире.

244. Религия для школьников : [дискус. статья] / Е. Храпова; ком­
мент. В. Дыбовской, С. Луцкого, Т. Юргенсон, М. Сангова, Л. 
Гаврилюк, Р. Петрова // Югра. -  2010. -  № 8. -  С. 38-39. О 
новом образовательном эксперименте для школьников.

245. Сколько стоит свой дом построить? Что необходимо знать 
об индивидуальном строительстве : [проблем, статья] // Юг­
ра. -  2010. -  № 9. -  С. 66-69. Индивидуальное жилищное 
строительство в г. Мегионе.

246. Новые Павлики Морозовы : [дискус. статья] // Югра. -  2010. 
-  № 11. -  С. 18. О работе ювенальных служб.

247. Лучшие энергетики страны : [статья] // Югра. -  2010. -  № 12. 
- С .  98. : фото. Команда Нижневартовской ГРЭС стала побе­
дителем всероссийских соревнований «оперативного персо­
нала блочных ТЭС».

248. Ярко и загадочно : [статья] / Е. Храпова, фот. Т. Юргенсон // 
Югра. -  2011. -  № 1. -  С. 60-61. : фот. О творчестве художни­
ка А.Ф. Мухаметовой.

249. На чужой пай рот не разевай! : [статья-расследование] / Е. 
Храпова; фот. Е. Храповой // Югра. -  2011. -  № 2. -  С. 10-14.: 
фот. О проблемах долевого строительства в городе Мегио­
не.

250. Когда люди были живородящими... : [дискус. статья] // Юг­
ра. -  2011. -  № 3. -  С. 10-13. О внедрении технологий юве­

33



нальной юстиции и законодательных инициатив в области 
семейного права.

251. Край разврата : [аналит. статья] / Е. Храпова, А. Насибулли- 
на; фот. Т. Руденко // Югра. -  2011. -  № 8. -  С. 30-34.: фот. 
Педофилия -  как следствие болезни общества в России.

252. Работа -  это не на всю жизнь : [статья] / Е. Храпова; фот. Т. 
Руденко, И. Дементьев // Югра. -  2011. -  № 9. -  С. 54-57. О 
«синдроме эмоционального выгорания человека».

253. Копить или распределять? : [дискус. статья] / Е. Храпова; 
коммент. А. Терентьева // Югра. -  2011. -  № 10. -  С. 6-8. О 
пенсионном возрасте, о пенсионных фондах.

254. Сенсации из древности : [статья] // Югра. -  2011. -  № 10. -  С. 
54-55. О палеонтологических находках на территории Хан­
ты-Мансийского округа.

255. Memento mori : [статья] / Е. Храпова; коммент. Рахматулла 
Рустам (имам-хатыб) // Югра. -  2012. — № 1. — С. 66-67. : фо­
то. О жизни и смерти, смерть и религия.

256. Детство со скрипкой? : [статья] // Югра. -  2012. -  №5. -  С. 42-
45. О свободном времени подростков, о дополнительном 
образовании детей г. Нижневартовска и г. Мегиона.

257. Помогите дающим жизнь : [статья] // Югра. -  2012. -  №6. -  
С. 46-49. О защите жизни детей, семейных ценностях, об 
абортах.

34



ПУБЛИЦИСТИКА В ЖАНРЕ ОЧЕРКА

«Чтобы написать хороший очерк, 
надо обладать способностью 

открыть в человеческом сердце то, 
что может быть давно забыто, 

потонуло в сутолоке ежедневных забот».
К. Паустовский

258. Живет в Мегионе Оксана : [портретный очерк] // Местное 
время. -  1992. -  23 апр. -  С. 2. О победительнице конкурса 
красоты среди девочек «Мисс Дюймовочка-1991» Оксане 
Третьяковой (г. Мегион).

259. Уланова А. Если есть духовой оркестр, то хоть кому-нибудь 
нужно? : [очерк] / А. Уланова // Местное время. -  1993. -  26 
авг. -  С. 3. В УТТ №1 г. Мегиона создан и работает духовой 
оркестр.

260. Воробьев стрелянный, но очень упрямый : [очерк] / Е. Хра­
пова; фот. В.Зотова // Местное время. -  1994. -  12 февр. -  С.
2. : фот. О мегионских фермерах Воробьевых.

261. Геолог, романтик, поэт : [портретный очерк] // Местное вре­
мя. -  1997. -  27 сент. -  С. 2 .; То же: // Югра : Дела и люди. -  
1999. -  С. 39. О мегионском прозаике, поэте В.Н. Козлове.

262. А хорошо ли быть генералом? : [очерк] // Новости Приобья.
-  1997. -  28 нояб. -  С. 3.; То же: Новости Югры. -  1997. -  2 
дек. -  С. 6. О генеральном директоре ОАО 
«Мегионнефтегаз» М. Я. Занкиеве.

263. Человек слова : Портрет крупным планом : [очерк] // Югра : 
Дела и люди. -  1998. -  № 1. -  С. 38. О генеральном дирек­
торе ОАО «Мегионнефтегаз» М.Я. Занкиеве.

35



264. Чаровницами не рождаются -  ими становятся : [очерк] / Е. 
Храпова; фот. А. Пашук // Югра. -  2001. -  № 2. -  С. 13-14 : 
фот. О музыкальном коллективе «Вдохновение», под руко­
водством И.П. Стоцкой (г. Мегион).

265. Музей как связь прошлого и будущего : [очерк] / Е. Храпова; 
фот. А. Пашук // Югра. -  2001. -  № 8. -  С. 56-57. : фот. О ме- 
гионском краеведческом музее. На фото В.И. Сподина.

266. Романтик : [очерк] // Глаголъ. -  2002. -  № 1. -  С. 4-5.; То
же: // Мегионские новости. -  2004. -  № 1. -  С. 4-5. О жизни и 
творчестве мегионского писателя В.Н. Козлова.

267. Сильная женщина и ее картины : [очерк] // Югра. -  2002. -  
№ 10. -  С. 67-68. : фот. О интересном человеке, творческой 
личности А.Г. Пашиновой (г. Мегион).

268. «Душа она стареть не хочет» : [очерк] / Е. Храпова, фот. А. 
Пашук // Югра. -  2003. -  N2 7. -  С. 57-59. : фот. О руководите­
ле культурно-спортивного общества «Росиночка» Т.В. Ма­
монтовой ( г. Мегион).

269. «Когда ж ты спать будешь, Соколова?» : [очерк] // Югра. -
2003. -  № 9-10. -  С. 109-111. О Т.С. Соколовой (п. Охтеурье 
Нижневартовского р-на).

270. Этот обжитой медвежий угол... : [очерк] // Югра. -  2004. -  №
1. -  С. 32-35. О председателе поселкового совета Охтеурье
В.В. Бурундукове (Нижневартовский район).

271. В поход всегда готов : [очерк] // Старт. -  2004. -  № 2. -  С. 24-
27. Об организаторе краеведческого туризма мегионской 
школы №1 В.А. Сержант.

272. Взрослые должны говорить детям, где кривда : [очерк] / Е. 
Храпова; фот. А. Пашук // Югра. -  2004. -  № 4. -  С. 92-95. : 
фот.

273. Восточная окраина округа -  Корлики : [очерк] / Е. Храпова; 
фото В. Коронца // Югра. -  2004. -  № 6. -  С. 8-13. : фото. Ис­

36



тория, современность и социально-экономическое развитие 
села Корлики (Нижневартовского р-на).

274. Неугомонная казачка и народная музыка : [очерк] / Е. Храпо­
ва; фот. А. Пашук // Югра. -  2005. -  № 6. -  С. 28-31. : фот. О 
преподавателе мегионской ДШИ им. А. Кузьмина и руково­
дителе коллектива «Коробейники» Г.А. Быковой.

275. На своей планете : [очерк] / Е. Храпова, фот. А. Пашук // Юг­
ра. -  2005. -  № 9. -  С. 38-43. : фот. О Ш. А. Такташеве, пен­
сионере, бывшем начальнике СУ-12 мегионского треста 
«МНПС».

276. Здесь готовят будущих ученых : [очерк] / Е. Храпова; фот. А. 
Пашука // Югра. -  2006. -  № 3. -  С. 28-31. : фот. О детском 
экологическом движении «Третья планета от солнца» (г. По­
качи).

277. Слушать эхо предыдущих поколений : [очерк] / Е. Храпова; 
фот. А. Пашук // Югра. -  2006. -  № 3. -  С. 32-35. : фот. О ра­
боте детского движения «Эхо поколений», которое работает 
при Храме Покрова Пресвятой Богородицы (г. Покачи).

278. Маэстро Емельянов и его ученики : [портретный очерк] / Е. 
Храпова; фот. А. Пашук // Югра. -  2006. -  № 4. -  С. 50-53. : 
фот. О В.В. Емельянове, педагоге из Петербурга, который 
обучает мегионских вокалистов мастерству.

279. «Фотография -  одно из удовольствий жизни...» : [очерк] // 
Югра. -  2006. -  № 7. -  С. 98-99. : фото. О самодеятельном 
фотографе Павле Плюхине (г. Нижневартовск).

280. Танцы для себя и танцы на всю жизнь : [очерк] / Е. Храпова; 
фот. Т. Юргенсон // Югра. — 2006. -  № 8. -  С. 93-95. : фот. О 
деятельности хореографического ансамбля «Отрада» ЦДО 
«Радуга», под руководством И. Коротовских (г. Лангепас).

281. Яркая ткань жизни : [путевой очерк] / Е. Храпова; фот. Т. Юр­
генсон // Югра. -  2006. -  № 9. -  С. 14-19.: фот. О работе 4

37



международного фестиваля ремесел финно-угорских наро­
дов «Югра-2006», участники которого посетили города 
ХМАО: г. Ханты-Мансийск, г. Сургут, г. Мегион, д. Вата, п. 
Аган.

282. Изгиб гитары желтой. Нужны ли сегодня песни бардов? : 
[очерк] / Е. Храпова; фот. Т. Юргенсон // Югра. -  2006. -  №
10. -  С. 86-90. : фот. Об исполнителях авторской песни 
ХМАО: Ш. Бадамшине (г. Нижневартовск), И. Люфте, А. Лит­
виненко (г. Лангепас).

283. В центре огромной страны : [путевой очерк] // Югра. -  2006.
-  № 11. -  С. 28-35.: фот. Об экспедиции ученых Нижневар­
товского гуманитарного университета во главе с профессо­
ром Ф.Н Рянским по реке Вах, вплоть до водораздела с 
Ениссейским бассейном.

284. Русский купец нашего времени, каков он? : [портретный 
очерк] / Е. Храпова; фот. А. Пашук // Югра. -  2006. -  № 12. -  
С. 54-58. : фот. О мегионском предпринимателе О.А. Дейне- 
ка.

285. «В эфире -  центр СССР!» : [очерк] // Югорский Глаголъ. -  
2007. -  № 1. -  С. 30-31.: фот. О радиолюбителях и радио­
станциях Нижневартовского р-на.

286. Черно-белая жизнь таежного села : [очерк] // Югра. -  2007.
-  № 1-2. -  С. 28-33. : фот. История и современность села 
Корлики (Нижневартовского р-на).

287. Растут в «Крепыше» крепыши : [очерк] // Югра. -  2007. -  №
5. -  С. 52-54. : фот. О мегионском детском садике «Крепыш».

288. Творцы высокого искусства в поселке Высоком : [очерк] // 
Югра. -  2007. -  № 6. -  С. 34-37.: фот. О жизни музыкальной 
школы п. Высокий (Нижневартовский р-он).

289. Увлечение на всю жизнь : [очерк] // Югра. -  2007. -  № 6. -  С. 
42-47. : фот. О радиолюбителе Валерии Нестерове.

38



290. Новостройки Нижневартовска : [очерк-зарисовка] / Е. Храпо­
ва; фот. А. Петручени, В. Акбашева // Югра. -  2007. -  № 11. -  
С. 12-17.: фот.

291. Обычная биография орденоносца : [очерк] // Югра. -  2007. -  
№ 11. -  С. 62-64. : фот. О ветеране ВОВ, орденоносце, меги- 
онце М.А. Карелине.

292. Великий северный путь : [путевой очерк] // Югра. -  2009. -  
№ 2. -  С. 13-17.: фот. Об экспедиции нижневартовских энту­
зиастов к географическим центрам Советского Союза и Рос­
сийской империи.

293. Дом культуры Мегиона : вчера, сегодня : [докум. очерк] // 
Югра. -  2009. -  № 2. -  С. 89-91.

294. Таким мы его помним : [очерк] // Югра. -  2009. -  № 3. -  С. 
38-41. Страницы биографии, деятельности профессора НГУ 
Ф.Н. Рянского.

295. Воспоминания ветерана, или Черно-белые снимки из семей­
ного архива : [очерк] // Югра. -  2009. -  № 4. -  С. 16-19. О 
судьбе В.И. Сухушина, геолога-первопроходца.

296. Главная цель -  возродить семейные ценности : [очерк] // 
Югра. -  2009. -  № 5. -  С. 30-33. О В.И. Дыбовской, руководи­
теле Центра духовно-нравственного возрождения 
«Наследие» (г. Лангепас).

297. В его книгах узнаем себя : [очерк] // Югра. -  2009. -  № 7. -  С. 
79-80. : фот. О писателе С.А. Луцком.

298. Военная профессия -  сапер : [портретный очерк] // Югра. -  
2010. -  № 5. -  С. 58-59.: фот. О ветеране Великой Отечест­
венной войны В.И. Антоненко (г. Мегион).

299. Военная профессия -  снайпер : [портретный очерк] // Югра. 
-  2010. -  № 5. -  С. 67-68. : фот. О ветеране Великой Отечест­
венной войны М.А. Карелине.

300. И связист, и танкист : [портретный очерк] // Югра. -  2010. -

39



№ 5. -  С. 75-76. : фот. О ветеране Великой Отечественной 
войны В.Н. Винокурове (г. Мегион).

301. О войне без прикрас : [портретный очерк] // Югра. -  2010. -  
N° 5. -  С. 18-19.: фот. О ветеране Великой Отечественной 
войны Н.И. Черняеве (г. Мегион).

302. Рассказывает ветеран : [портретный очерк] // Югра. -  2010.
-  № 5. -  С. 76-77. : фот. О Ветеране Великой Отечественной 
войны В.Е. Кулишкине (г. Мегион).

303. Друзьям на память города дарить : [очерк] / Е. Храпова; Т. 
Юргенсон // Югра. -  2010. -  № 12. -  С. 3 9 .: фот. По воспо­
минаниям В.Н. Козлова, о его работе в 1960-е годы в Усть- 
Балыкской партии глубокого бурения, о том, что послужило 
названию «город Нефтеюганск».

304. Как общежитие стало стационаром : [портретный очерк] // 
Югра. -  2010. -  № 12. -  С. 16. : фот. О почетном жителе Н.Я. 
Цыбизовой (г. Мегион).

305. Строители прошлого и настоящего : [докум. очерк] // Югра.
-  2010. -  № 12. -  С. 33-38. О строителе А. Морозове, о со­
временном градостроительстве в г. Мегионе.

306. «Рука к руке» : [очерк] / Е. Храпова, фот. Н. Анадеевой // Юг­
ра. -  2011. -  № 1. -  С. 2-3. : фот. О Давлятовой А. Б ., интерес­
ном человеке, инвалиде по зрению (г. Мегион).

307. Летите, голуби, летите : [очерк] / Е. Храпова; фот. Э. Ганее­
вой, Ю. Ипполитова // Югра. -  2011. -  № 2. -  С. 50-53.: фот.
О мегионском голубеводе Ф.В. Смирнове.

308. Много званных, да мало избранных : [очерк] // Югра. -  2011.
-  № 4. -  С. 12-15. О настоятеле лангепасского храма «Всех 
скорбящих Радость» иерее Валерии Басакине.

309. Первая нефть Баграса : [очерк] / Е. Храпова; фот. Н. Гениче- 
ва // Югра. -  2011. -  № 4. -  С. 38-42. : фот. О первопроходце 
мегионской нефти Н.В. Геничеве.

40



310. Победа прадеда -  моя победа / Е. Храпова; фот. Ю. Ипполи­
това // Югра. -  2011. -  № 6. -  С. 67-69.: фот. Что думают о 
войне дети дошкольного возраста.

311. По следам староверов и Тунгусского метеорита : [путевой 
очерк] / Е. Храпова; фот. В. Нестерова // Югра. -  2011. -  N° 9. 
-  С. 62-65. : фот. Об экстремальном путешествии по водно­
му пути Восточной Сибири В. Нестерова и П. Третьякова.

312. Мастер запечатленных моментов : [очерк] / Е. Храпова; фот. 
А. Пашук // Югра. -  2011. -№  11. -  С. 12-13.: фот. О фотокор­
респонденте журнала «Югра» А. Пашуке.

313. Как обуздали недра : [очерк] // Югра. -  2012. -  №4. -  С. 44-
47. : фот. История открытия нефти в Тюменской области, о 
«Мегионской нефтеразведочной экспедиции» (МНРЭ).

314. Предприниматель -  это звучит гордо! : [очерк] / Е. Храпова; 
фот. Т. Руденко, Э. Ганеевой // Югра. -  2012. -  № 5. -  С. 12-
14. : фот. О мегионских предпринимателях А.Н. Спорыше и 
О.А. Дейнека.

315. Талантливые родители и их дети : [очерк] / Е. Храпова; фот. 
Т. Юргенсон // Югра. -  2012. -  №6. -  С. 60-64. : фот. О много­
детных мегионских семьях -  поэта Артура Булкина и режис­
сера коллектива «Вдохновение» Виолетты Пайль.

41



«ДИАЛОГ СО ВРЕМЕНЕМ ИЛИ В ЖАНРЕ ИНТЕРВЬЮ»

«Общение -  это большое искусство 
Умение находить общий язын 

с другими людьми предопределяет 
успех во многих сферах жизни».

316. В чей карман дотация? : [интервью] / В.М. Сухорукова, С.К. 
Бойко; беседу записала Е. Храпова // Местное время. -  
1992. -  16 апр. -  С. 2. О проблемах обеспечения мегионцев 
молочной продукцией.

317. Нас обмануть невозможно : [интервью с управляющим ком­
мерческого банка «Югра» А.М. Кашаевой] / А.М. Кашаева; 
записала Е.В. Храпова // Местное время. -  1992. -  15 июля. -  
С. 2. О деятельности коммер. банка «Югра» (г. Мегион).

318. К л и ен т-то  прав, но все ж е...: [интервью с нач. мегионского 
ГУСа А.И. Головко] / А. И. Головко; беседу записала Е. Храпо­
ва // Мегионские новости. -  1993. -  5 февр. -  С. 4.

319. Депутаты разуверились в своих силах : [интервью с ген. ди­
ректором «Мегионнефтегазгеологии» А.В. Фоминым] // Ме- 
гионнефтегазгеологии. -  1993. -  12 марта. -  С. 1.

320. Повесть о том, как управления перессорились со своим тре­
стом и между собой : [интервью с нач. СУ-49 М.Д. Никифо- 
рук] / М.Д. Никифорук; беседу записала Е. Храпова // Мест­
ное время. -  1993. -  18 авг. -  С. 2. В тресте «МНПС» идет 
приватизация структурных подразделений (г. Мегион).

321. Когда ясно, что сильнее, со всех сторон слышится: 
«одобрям-с» : [интервью с председателем мегионского Гор­
совета Н.А. Романовским] / Н. Романовский; беседу записа­
ла Е. Храпова] // Местное время. -  1993. -  27 окт. -  С. 3. О 
политической ситуации в стране.

322. «Мое счастье, что у нас много специалистов, которые в сво-

42



ей области знают больше меня и могут отстоять свое мне­
ние» : [интервью с ген. директором «Мегионнефтегаз» А. 
Кузьминым] / А.М. Кузьмин; беседу записала Е. Храпова // 
Местное время. -  1993. -  17 нояб. -  С. 2.

323. Калейдоскоп проблем из окон «Мегионнефтегаза» : 
[интервью с и.о. ген. директора «Мегионнефтегаз» С.В. Ала- 
финовым] / С.В. Алафинов; беседу записала Е. Храпова // 
Местное время. -  1994. -  4 окт. -  С. 2. Производственная 
деятельность «Мегионнефтега»: успехи и перспективы раз­
вития.

324. Защитить больного... от врача : [интервью с ген. директором 
мед. страхов, компании «Полис» Н.А. Романовским] / Н.А. 
Романовский; беседу записала Е. Храпова // Местное время. 
-  1994. -  13 окт. -  С. 7. О медицинском страховании жите­
лей г. Мегиона.

325. Страшен черт, но не тот : [интервью заведующей детской 
поликлиники О.А. Филипьевой] / О.А. Филипьева; беседу 
записала Е. Храпова // Местное время. -  1994. -  13 окт. -  С.
5. О детской заболеваемости в городе Мегионе.

326. О Мегионе, молодых и оптимизме : [интервью с Главой г. 
Мегиона Е.И. Горбатовым] / Е. Горбатов; беседу записала Е. 
Храпова // Местное время. -  1996. -  10 февр. -  С. 4. О пер­
спективах развития города Мегиона.

327. Наши города тоже могут быть чистыми и красивыми : 
[интервью с нач. предприятия «Теплонефть» В.Н. Барыше- 
вым] / В.Н. Барышев; беседу записала Е. Храпова // Местное 
время. -  1996. -  28 сент. -  С. 2. О выборах в мегионскую го­
родскую Думу.

328. Думаю, что мой опыт и знания еще могут принести пользу 
городу : [интервью с Главой администрации г. Мегиона Е.И. 
Горбатовым] / Е.И. Горбатов; беседу записала Е. Храпова // 
Местное время. — 1996. — 15 окт. -  С. 3. О предвыборной

43



кампании на пост Главы города.

329. Мое кредо -  взаимовыгодное сотрудничество : [интервью с 
нач. предприятия «Теплонефть» В.Н. Барышевым] / В.Н. Ба- 
рышев; беседу записала Е. Храпова // Местное время. -  
1996. -  18 окт. -  С. 1. О работе предприятия «Теплонефть», о 
предвыборной кампании в г. Мегионе.

330. И все-таки мы строим : [интервью с М. Т. Барабаш, зам. Гла­
вы администрации г. Мегиона по капитальному строительст 
ву] / М.Т. Барабаш; беседу записала Е. Храпова // Местное 
время. -  1997. -  16 мая. -  С. 2. О вопросах строительства 
объектов социально-культурного назначения и жилья в г. 
Мегионе.

331. Хорошо ли быть генералом? : [интервью с ген. директором 
ОАО «СН-МНГ» М.Я. Занкиевым] / М. Занкиев; беседу запи­
сала Е. Храпова // Новости Приобья. -  1997. -  28 нояб. -  С. 2.
: фото. О перспективном развитии ОАО «СН-МНГ».

332. «Городу нужны все его жители: и нефтяники, и геологи, и 
бюджетники...» : [интервью с ген. директором ОАО 
«Славнефть-Мегионнефтегаз» В.М. Игнатко] / В.М. Игнатко; 
беседу записала Е. Храпова; фот. А. Пашук // Югра. -  2001. -  
№ 2. -  С. 7-10. : фот. О социально-экономическом развитии 
г. Мегиона, о коллегиальном решении социальных вопросов 
нефтяников и администрации города.

333. «С умными детьми надо работать» : [интервью с директо­
ром излучинского филиала Российской экономической ака­
демии им. Плеханова Ш.Я. Гогошидзе] / Ш.Я. Гогошидзе; бе­
седу записала Е. Храпова; фот. А. Пашук // Югра. -  2001. -  №
6. -  С. 12-13.: фот. Об уровне подготовки и получения выс­
шего образования в филиале Российской экономической 
академии им. Плеханова (г. Излучинск).

334. ...И дорог жизни каждый миг : [интервью с зав. отд. дневно­
го пребыв, пожилых людей и инвалидов Т.С. Кобзарь] / Т.С.

44



Кобзарь; беседу записала Е. Храпова; фот. А. Пашук // Югра. 
-  2001. -  № 6. -  С. 10-11. : фот. Об организации досуга и сво­
бодного времени пожилых людей и инвалидов п. Излучинск 
(Нижневартовский р-н).

335. Первые строители Излучинска : [интервью с ген. директо­
ром «Нижневартовскэнергострой» А.М. Скрылевым] / А. М. 
Скрылев; Е. Храпова; фот. А. Пашук // Югра. -  2001. -  № 6. -  
С. 5-6. : фот.

336. Воспитание красотой : [интервью с руковод. отдела эколо­
гии администрации г. Лангепаса Л.Н. Дмитрук] / Л.Н. Дмит- 
рук; беседу записала Е. Храпова; фот. А. Пашук // Югра. -  
2001. -  № 9. -  С. 12-14.: фот. Об улучшении экологического 
состояния окружающей среды и благоустройство террито­
рии г. Лангепаса.

337. О детях заботится весь город : [интервью с зам. Главы по 
соц. вопросам г. Покачи С. Ишковой ] / С. Ишкова; беседу 
записала Е. Храпова; фот. А. Пашук // Югра. -  2002. -  № 5. -  
С. 12-15. : фот. О выполнении комплексной городской 
«Программы по сохранению и укреплению здоровья детей 
в г. Покачи».

338. Рогачев В.Я. «Почему нам нельзя жить и работать как в Гер­
мании?» : [интервью с ген. директором ТПП 
«Покачевскнефтегаз» В.Я. Рогачевым] / Е. Храпова; фот. А. 
Пашук // Югра. -  2002. -  № 5. -  С. 6-8. : фот. Современная 
деятельность и перспективы развития ТПП 
«Покачевскнефтегаз».

339. «Варьеганнефтегаз» придерживается принципа ответствен­
ного отношения бизнеса к обществу» : [интервью с ген. ди­
ректором ОАО «Варьеганнефтегаз» Е. Булгаковым] / Е. Бул­
гаков; беседу записала Е. Храпова; фот. А. Пашук // Югра. -  
2002 -  № 10. -  С. 8-10.: фот. Деятельность и развитие ОАО 
«Варьеганнефтегаз».

45



340. Для мэра нет города лучше : [интервью с Главой админист­
рации г. Радужного В.О. Куссмаулем] / В. Куссмауль; беседу 
записала Е. Храпова; фот. А. Пашук // Югра. -  2002. -  № 10. 
- С .  4-6. : фот. Социально-экономическое развитие г. Радуж­
ного.

341. Будущее: одной нефтью сыт не будешь : [интервью с про­
фессором Нижневартовского пединститута Ф.М. Рянским] / 
Ф.М. Рянский; беседу записала Е. Храпова // Югра. -  2002. -  
№ 11. -  С. 19-21. : фот. Ученые Нижневартовского пединсти­
тута провели научно-исследовательскую работу о перспек­
тивном развитии ХМАО.

342. Разделенное горе -  полгоря : [интервью с рук. лангепасскогс 
центра для детей-инвалидов Н.В. Стребневой] // Югра. -
2 0 0 4 .-№  5 .- С .  22-25.

343. «Здоровье людей -  главная забота» : [интервью с Главой г. 
Покачи Р.З. Халиуллиным] / Р. Халиуллин; беседу записала 
Е. Храпова; фот. А. Пашук // Югра. -  2006. -  № 3. -  С. 14-21. : 
фот. Об организации и обеспечении доступного медицин­
ского обслуживания населения в г. Покачи.

344. Нижневартовская ГРЭС: этапы строительства, планы на буду­
щее : [интервью с директором Нижневартовской ГРЭС А.П. 
Пащенко] / А.П. Пащенко; беседу записала Е. Храпова // Юг­
ра. -  2008. -  № 1. -  С.20-23. : ил.

345. Древний мир в новом искусстве. Раздумья ненецкие, разду-- 
мья башкирские : [интервью преподавателя Нижневартов­
ского гуманит. университета Р. Шайхулова] / Р. Шайхулов; 
беседу записала Е. Храпова // Югорский Глаголъ. -  2007. -  
№ 1. -  С. 42-44. То же: // Югра -  2009. -  № 3. -  С. 92-95. О 
компьютерной технологии составления коллажей.

346. Мегион-Оберхаузен : [интервью с С.А. Синельник, нач. отде­
ла по молодежной политике г. Мегиона] /С.А. Синельник; 
беседу записала Е. Храпова; фот. В. Пещук // Югра. -  2009. -

46



№ 8. -  С. 30-33.: фот. Город Мегион перенимает опыт дет­
ской дипломатии.

347. Суэцкий канал России: от Байкала до Самотлора : [интервью 
с врачом, исследователем В.Л. Михайловским] // Югра. — 
2009. -  № 9. -  С. 64-65. Исследователи и путешественники В. 
Михайловский, В. Нестеров, П. Третьяков совершили путе­
шествие по о. Байкалу и р. Ангаре.

348. Град, ограда, гражданин : [интервью с депутатом городской 
Думы г. Мегиона О. Дейнека, председателем городского со­
вета обществ, организаций г. Мегиона А. Дзюбинским] / О. 
Дейнека, А. Дзюбинский; беседу записала Е. Храпова // Юг­
ра. -  2010. -  № И .  -  С. 36-39. Социальная активность жите­
лей города Мегиона.

349. «Родом из военного детства...» : [интервью с Т.Ф. Черкаши- 
ной] / Т.Ф. Черкашина; беседу записала Е. Храпова; фот. Э. 
Ганеевой // Югра. -  2011. -  № 6. -  С. 64-66. : фот. О военном 
детстве Т.Ф. Черкашиной.

47



«Я В ВЕКЕ СЕМ НАСЛЕДНИЦА...»
Публикации о жизни и творчестве

350. Так держать, Настя! : [заметка] // Мегионнефтегаз-Вести. -  
1999. -  24 декабря. -  С. 7. Песня на стихи Е.В. Храповой при­
несла успех А. Юсубовой на фестивале афганской песни.

351. Парпара А. Слово мэтра : [статья] // Глаголъ. -  2000. -  №1. -  
С. 10. О поэтическом творчестве Е. Храповой.

352. Балесная Е. «Она пишет много и хорошо» : [отзыв] // Меги- 
оннефтегаз-Вести. -  2000. -  1 февр. -  С. 7. Поэты-мегионцы 
отзываются о творчестве Е. Храповой.

353. Луцкий С. Мир Елены Храповой : [статья] // Под северным 
небом : сб. / сост. С.А. Луцкий; худож. А.Б. Мухаметова. -  
Мегион, 2000. -  С. 218-221.; То же : // Мегионнефтегаз- 
Вести. -  2000. -  5 мая. -  С. 6.

354. Три музы : [заметка] // Мегионские новости. -  2000. -  17 
мая. -  С. 7. Литературная встреча мегионских поэтов : Л.П. 
Такташевой, Е.В. Храповой, Т.В. Юргенсон с учащимися шко­
лы № 2.

355. Луцкий С. Живые стихи : [статья] // Эринтур (поющее озе­
ро) : альманах писателей Югры. -  Ханты-Мансийск, 2001. -  
Вып. 11. -  С. 325-327; То же: //Тюменские известия,- 2006.
-  28 февр. -  С. 4. О поэзии Е. Храповой.

356. Юргенсон Т. В ожидании книги : [статья] // Глаголъ. -  2003. -  
N° 1. -  С. 22. О поэтическом творчестве Е. Храповой.

357. Золотцев С. Речка-река из родников любви : [вступ. ст.] // 
Наследница : книга стихотворений. -  М., 2005. -  С. 3-6.

358. Купальцева Н. «Я в веке сем наследница...» : [творческий 
портрет] // Мегионские новости. -  2006. -  24 янв. -  С. 1-2. О 
презентации книги Е. Храповой «Наследница».

359. Алешина Т. Душа «гордой и сильной» славянки : [заметка] // 
Мегионские новости. -  2011. -  21 янв. -  С. 12. О творчестве 
Е. Храповой.

48



УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ФАМИЛИЙ

Адартасова Т. П. 98
Акбашев В. 290
Алафинов С.В. 177, 323
Алешина Т. 359
Анадеева Н. 305
Анисимкова М. К 179
Антоненко В.И. 298
Бадамшин Ш. 282
Балесная Е. 352
Барабаш М.Т. 330
Барышев В.Н. 327, 329
Басакин В. 308
Белый В. 203
Бойко С.К. 316
Брагин Б. 151
Булгаков Е. 339
Булкин А. 315
Бурундуков В.В. 270
Быкова Г.А. 274
Вершинин Ю. 243
Винокуров В.Н. 300
Витальева Е. 55, 74
Воробьевы 260
Врублевский О. 231
ГаврилюкЛ. 244
Ганеева Э. 240,314,349
Рахматулла Рустам (имам-хатыб) 255
Геничев Н.В. 309
Гогошидзе Ш.Я. 333
Головко А.И. 318
Гончарова Т. 91
Горбатов Е.О. 326,328
Гуров Н. 144



Давлятова А.Б. 306 
Дейнека О.А. 284, 314, 348 
Дементьев И. 252 
Дзюбинский А. 348 
ДмитрукЛ.Н. 336 
Домбровская С.В. 214 
Дыбовская В. 244, 296 
Емельянов В.В. 278 
Зайчиков В. 234 
Занкиев М.Я. 262, 263, 331 
Золотцев С. 357 
Зотов В. 260 
Игнатко В.М. 332 
Ильев А. 68 
Ипполитова Ю. 310 
Ишкова С. 337 
Карелин М.А. 291, 299 
КашаеваА.М. 317 
Кобзарь Т.С. 334 
Кердан А. Б. 9, 10 
Кобзарь Т. Г. 334 
Козлов В. Н. 261, 266, 303 
Коронец В. 273 
Коротковских И. 280 
КузьминА. М. 322 
Кулишкин В. Е. 302 
Купальцева Н. 358 
Кусмауль В.О. 340 
Кутьева Н. 159 
Кузьмин А. М. 113, 322 
Литвиненко А. 282 
Ломовцева Н.А. 210 
Лопатин К. 243
Луцкий С.А. 3, 5, 11, 197, 244, 297, 353, 355 
Люфт И. 210, 282

50



Макар В.А. 53 
Мамонтова Т.В. 268 
Михайловский В. Л. 347 
Моор 3. 228 
Морозов А. 305
Мухаметова А.Б. 5, 233, 248, 353 
Насибуллина А. 251 
Нестеров В. 289, 311, 347 
Никифорук М. Д. 320 
Пайль В. 315 
Панов В. 243 
ПарпараА. 351 
ПашиноваА.Г. 267 
Пащенко А.П. 344
Пашук А. 198-216, 218-226, 229, 231-233, 235, 264-265, 268, 272, 
274-278, 284, 312. 332-333, 335, 337-340, 343 
Петров Р. 244
Петручени А. 224, 225, 290 
Плюхин П. 279 
Подсевалова Г. В. 223 
Рогачев В.Я. 338 
Романовский Н.А. 321, 324 
Руденко Т. 251, 252, 314 
Рянский Ф.М. 283, 294, 341 
Сангов М. 244 
Сержант В. А. 271 
Синельник С.А. 346 
СкрылевА.М. 335 
Смирнов Ф. В. 307 
Соколова Т. С. 269 
Сподина В.И. 265 
Спорыш 314 
Стоцкая И.П. 264 
Стребнева Н.В. 342 
Сухорукова В.М. 316

51



Сухушин В.А. 295 
Такташев Ш.А. 275 
Такташева Л.П. 354 
Терентьев А. 253 
Третьяков П. 311, 347 
Третьякова О. 258 
Уланова Е. 36, 39, 41, 51, 259 
Филипьева О.А. 325 
Фомин А.В. 319 
Халлиулин Р. 343 
Хидина Е. 71, 127 
Цыбизова Н. Я. 304 
ЧепайкинА.П. 173,193 
Черкашина Т.Ф. 349 
Черняев Н.И. 301 
Шайхулов Р. 345 
Шамсутдинов Н.М. 7
Юргенсон Т.В. 2, 196, 234, 236, 237, 239, 244, 248, 280, 281, 282, 
303, 315, 354, 356 
Юсубова А. 350

52



УКАЗАТЕЛЬ ГЕОГРАФИЧЕСКИХ НАЗВАНИЙ

Аган, поселок (Нижневартовский р-н) 224, 281

Баграс, месторождение нефти (Нижневартовский р-н) 309

Варьеган, поселок (Нижневартовский р-н) 211

Вата, деревня (Нижневартовский р-н) 281

Вах, река 283

Высокий, поселок (Нижневартовский р-н) 72, 86, 288

Излучинск, п. (Нижневартовский р-н) 204-206, 333-334

Корлики, село (Нижневартовский р-н) 286

Лангепас, г. 192, 207-210, 280, 296, 308, 336, 342

Мегион, г. 28-50, 52-54, 56-71, 221, 346, 74-84, 87-95, 97-108, П О - 
134, 136-143, 145-151, 153-177, 180-187, 189, 191, 193, 195, 198- 
202, 221, 223, 227, 229-233, 236, 245, 249, 256, 271, 274-275, 291, 
293, 298-307, 309, 312-332, 346, 348, 352, 354, 356

Нижневартовск, г. 179, 203, 222, 228, 234, 237-238, 247, 256, 258- 
268, 279, 282, 284, 287, 290, 292, 294, 341, 344-345, 347

Нижневартовский р-н 135, 188, 225, 273, 285,

Орхеурье, п. (Нижневартовский р-н) 269-270

Покачи, г. 212-216, 235, 242, 276-277, 337-338, 343

Радужный, г. 218-220, 339-340

Савкино, село; (Нижневартовский р-н) 217

Сургут, г. 281

53



УКАЗАТЕЛЬ НАЗВАНИЙ 
ОРГАНИЗАЦИЙ, УЧРЕЖДЕНИЙ И ПРЕДПРИЯТИЙ

Адрия, гостиница (Мегион, г.) 123, 136 

«Вдохновение», художественный коллектив (Мегион, г.)
80, 264, 315

«Всех скорбящих Радость», православный Храм (Лангепас, г.) 
308

Городской Узел связи (Мегион, г.) 35 

Горэлектросеть (Мегион, г.) 112 

Детский дом (Мегион, г.)

Дом творчества для детей (Мегион, г.) 131

ДК «Прометей» 140, 293

«Здравствуй», клуб бардов (Лангепас, г.) 210

«Икар», парашютный клуб (Мегион, г.) 231

«Колокольчик», шоу-балет (Радужный, г.) 218

Котельная «Южная» (Мегион, г.) 162

«Крепыш», детский сад (Мегион, г.) 287

«Купец и К», рынок (Мегион, г.) 119

Магазин «Теремок» (Мегион, г.) 54

«Мегамотоспорт», подростковый клуб (Мегион, г.) 200

«Мегион-Реклам-Бюро», газета (Мегион, г.) 151

Мегионская нефтеразведочная экспедиция 313

«Мегионские новости», газета (Мегион, г.) 94

Мегионский профессиональный лицей №1 (Мегион, г.) 232

Мегионский узел связи (Мегион г.) 318

Мегионское объединение коммунального хозяйства (Мегион, г.) 
114

54



Межшкольный учебно-производственный комбинат (Мегион, г.) 

74

Музей краеведческий музей (Мегион, г.) 175, 236, 265

Музыкальная школа (Высокий, п.) 86, 288

Музыкальная школа (Мегион, г.) 186, 274

«Надежда», детский дом (Савкино, село; Нижневартовский р-н

217

«Наследие», центр духовно-нравственного возрожден 

(Лангепас, г.) 296

«Нефтяник», дом культуры (Радужный, г.) 218

«Нижневартовскэнергострой» (Нижневартовск, г.) 335

Нижневартовская ГРЭС (Нижневартовск, г.) 203, 247, 344

Нижневартовский педагогический институт (Нижневартовск, г.) 
222, 341, 345

НГК «Славнефть» (Москва, г.) 185 

ОАО «Варьеганнефтегаз» 219, 339

ОАО «Мегионнефтегаз» 58, 62, 87, 172. 177, 227, 262, 263, 318, 
322, 323, 331, 332
ОАО «Мегионнефтегазгеология», 319

ОАО «Теплонефть», (Мегион, г.) 329

«Ост-Вест-Альянс», страховая фирма (Москва, г.) 180

Пивоваренный завод ОАО «Славнефть-

Мегионнефтегаз» (Мегион, г.) 201

«Радуга», ЦДО (Лангепас, г.) 280

«Родная песня», ансамбль (Покачи, г.) 214

«Росиночка», культурно-спортивное общество (Мегион, г.) 268
Российская экономическая академия им. Плеханова

(Излучинск, п.г.т.) 334
«Россия», производственное объединение (Мегион, г.) 33

55



«Север», вневедомственное охранное предприятие (Мегион, г. 
101

Совхоз «Мегионский» (Мегион, г.) 81 

ССУ-б (Мегион, г.) 122 

«Теремок», магазин (Мегион, г,) 54 

ТПП «Покачевскнефтегаз» (Покачи, г.)

Трест МНПС (Мегион, г.) 31,36 ,275,320  

Управление буровых работ «Россия», производственное 

объединение (Мегион, г.) 108 

Управление социальной защиты (Мегион, г.) 132 

Художественная школа (Мегион, г.) 143, 174,192, 202 

Централизованная библиотечная система (Мегион, г.) 106,146, 

195, 198

Централизованная библиотечная система (Нижневартовский р-н 

205

Централизованная система социальной адаптации 

подростков и юношества (Мегион, г.) 223 

Школа образовательная №1 (Мегион, г.) 161 

«Югра», база отдыха (Мегион, г.) 236 

«Югра», коммерческий банк (Мегион, г.) 317

56



ДЛЯ ЗАМЕТОК



ДЛЯ ЗАМЕТОК



СОДЕРЖАНИЕ

От составителей______________________________________________ 4

Парпара А. Слово Мэтра______________________________________ 5
"Времен связующая нить» (отдельные издания)_______________ б

"Меж мирами» (стихотворения, опубликованные с сборниках и
алманахах)   6
"Из родников любви» (стихотворения и проза, опубликованные в
периодических изданиях)____________________________________  8

"Сюжеты легко сплетаются в репортажи и статьи» (публикации 
из газет «Местное время», «Мегионские новости», «Новости При-
обья», «Глаголъ»)   10

"Журнал «Югра» - темы публикаций идут от жизни____________28

"Публицистика в жанре очерка» (публикации в стиле очеркового 
жанра из газет и журналов «Местное время», «Мегионские ново­
сти», «Новости Приобья»,
«Глаголъ»,____________________________________________  35
"Диалог со временем или в жанре интервью» ( встречи и беседы 
с интересными и деловыми людьми)_________________________ 42

"Я в веке сем наследница...» (публикации о жизни и творчестве) 
____________________________________________________________ 48

Указатель авторов и фамилий________________________________ 49

Указатель географических названий__________________________ 53
Указатель названий организаций, учреждений и предприятий

54

59



Библиографическое издание

ЖУРНАЛИСТ С ДУШОЙ ПОЭТА

ТВОРЧЕСТВО ЕЛЕНЫ ВИТАЛЬЕВНЫ ГОСТЕВОЙ (ХРАПОВОЙ)

Библиографический указатель

Бойко Н. С. 

Редактор: 

Калижникова Е. Н. 

Верстка:

С. А. Львовской

Тираж 20 экзем. 

Муниципальное бюджетное учреждение 

«Централизованная библиотечная система» 

628 684, Мегион, ул. Заречная, 16-а 

Email: megalib@mail.ru

Составители:

Львовская С. А.
080725001 

Мегион ЦБ-БО Ткач Е. Н.

60

mailto:megalib@mail.ru





